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KAUTYNĖS LAOSE, KOMPROMISAI ŽENEVOJE
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Jokūbui Stukui vis dar 

neatleidžia faktų skelbimą
Vilniaus radijas balandžio 30 

d. tęsė toliau savo piktus puo­
limus prieš Amerikos lietuvį Jo­
kūbą Stuką, kuris savo laiku 
lankėsi Lietuvoje ir grįžęs pa­
skelbė eilę faktų, nemėgiamų 
sovietinės propagandos. Girdi, 
Stuko pasikalbėjimuose su Ame- 
kos spaudos atstovais prabilusi 
“buržuazinio nacionalisto neapy­
kanta Lietuvos liaudžiai”. (E)

Darbininkų daugiau kaip 2,300, 

o valgyklose vietų tik 240

Valstybinės šiluminės elektros 
stoties statyboje šiuo metu dir­
ba daugiau kaip 2,300 statybi­
ninkų darbininkų, bet valgyklų 
yra tik dvi po 120 vietų. Dar­
bininkų skaičius nuolat auga. 
Prie pagrindinės statybos darbi­
ninkams statomi gyvenamieji 
namai. Elektrinės rajone apsi­
gyvensią viso apie 5,000 asme­
nų. (E)

“Pažangos” paroda
Turimomis žiniomis, sovietinės 
propagandos įstaigos ruošia Nor­
vegijos sostinėje Oslo “parodą 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa­
žangai parodyti”. Iš Oslo paro­
da būsianti perkelta į kitus 

Skandinavijos, gal ir dar kitus 
miestus. Parodos metu būsianti 
suruošta plati Pabaltijo kraštuo­
se išėjusių knygų paroda, be to, 
būsią ir koncertų, kuriuose daly­
vaus pabaltiečiai muzikai. — 
Skandinavijos visuomenė žinią 
apie sovietinę parodą sutiko tam 
tikromis abejonėmis. Manoma, 
kad sovietinės įstaigos savąja 
paroda nori atsverti įspūdį, ku­
rį paliko kilnojamoji pabėgėlių 
ir ACEN paroda. Toji paroda 
ėjo jau per eilę miestų ir visur 
sukėlė didelį susidomėjimą. Ne­
trukus ši paroda perkeliamą į 
Vesteros miestą. (E)

Kitaip manančius — išjuokti

Vilniaus “Tiesa” buvo suruo­
šus! “meninių agitbrigadų” kon­
kursą. Kai kurių rajonų atgit- 
brigadų “apžiūra” (patikrini­
mas) jau įvyko. “Tiesa” prane­
šė, kokiame stovyje tos briga­
dos rastos, ką jos nuveikė. Iš 
Žiežmarių vidurinės mokyklos 
brigados pranešama, kad čia 
programa skirta kovai su reli­
giniais prietarais. Toliau pažo­
džiui rašoma: “Jiems neblogai 
pavyko parodyti bažnytinių ste­
buklų kilmę, išjuokti tuos, kurie 
mėgina derinti mokslą ir religi­
ja. “Tiesa” nusiminusi pripa­
žįsta, kad kaimo vietovėse agit- 
brigados esančios neretai silp- 

* nos. (E)

K. Lapienius pasakoja, 

kodėl grįžo į Lietuvą

Vilniaus radijas laidoje už­
sienio lietuviams neseniai pri­
statė klausytojams Kazį Liepie- 
nių, neseniai grįžusį iš Vakarų 
Vokietijos į Lietuvą. Iš jo pa­
sakojimų aiškėja, kad jis prieš 
karą buvo Lietuvos kariuomenės 
sanitarinis puskarininkis, vėliau 
štabo valdininkas. Vokiečių oku­
pacijos metu stojęs į savisaugos 
batalioną. Kartu su vokiečių ka­
riais patekęs Vak. Vokietijoje į 
amerikiečių nelaisvę. Po karo 
tarnavęs darbo kuopose britų ir 
amerikiečių zonose. Anksčiau 
grįžti į Lietuvą (kur buvo likusi 
jo šeima) neleidusi jam “lietu­
viškųjų buržuazinių nacionalis­
tų propaganda”. Tik tokiems

kaip Venckui, Bernatoniui, Ma­
rianai ir į juos panašiems esą 
gerai gyventi, o “prastam žmo­
gui gi lieka psichiatrinė ligoni-, 
nė, senelių namai, juodžiausias 
darbas, o laisvalaikiu blogos deg­
tinės butelis”. (E)

Kauno apželdinimo sodininkystės 
šiltnamiai

Kauno apželdinimo tresto so­
dininkystės šiltnamiuose šiemet 
būsią išauginta apie milijonas 
vienmečių ir daugiamečių gėlių 
daigų, kurie skiriami Kauno 
miesto apželdinimui. Auginama 
daugiau kaip 40 pavadinimų gė­
lių. Kovo mėnesyje šiltnamiuo­
se išauginti daigai buvo perso­
dinti į lauke esančius inspektus, 
o gegužės pabaigoje ir birželio 
pradžioje gėlės bus persodintos 
į miesto aikštes ir skverus. — 
Lietuvos gėlės buvo atstovauja­
mos ir tarpt, gėlių parodoje Er­
furte. (E)

šįmet primelžiama mažiau pieno

Lietuvos Centrinė statistikos 
valdyba Vilniaus “Tiesos” 97- 
me numeryje paskelbė, kiek ku­
rio rajono kolchozai per antrąjį 
balandžio mėnesio dešimtadienį 
gavo iš karvės kg pieno, palygi­
nus su tuo pačiu laikotarpiu 
pereitais metais. Pasirodo, kad 
nė viename iš 62* išvardintų ra­
jonų šiemet negauta daugiau 
pieno, kaip pernai; priešingai, 
visuose rajonuose gauta mažiau, 
net žymiai mažiau, negu pernai. 
Kai kuriuose rajonuose šiemet 
tegauta vos du trečdaliai to, ką 
pereitais metais. Pažymėtina, 
kad pieno primelžimas smarkiai 
nukrito net tokiuose rajonuose, 
kurie anksčiau toje gamybos ša­
koje pirmaudavo. Pvz., Akme­
nės rajone pereitų metų dešim­
tadienyje buvo primelžta nuo 
karvės 69 kg., šiemet tik 45 kg., 
taigi 24 kg. mažiau. Kauno ra­
jone primelžimas nusmuko net 
27 kilogramais, šakių 26 kg., 
Joniškio 25 kg.

Statistikos valdyba, paduoda­
ma sausus skaičius, nepranešė, 
kodėl pieno primelžimas šiemet 
tiek smarkiai nusmuko. Nesu- 
klysime pasakę, kad Lietuvos 
kolchozai šį pavasarį neturėjo 
pakankamai pašaro karvėms šer­
ti. (E)

šeduviškiai patys sau kino 

filmus gaminasi

Būrelis Šeduvos filmo mėgėjų 
paruošė pirmąjį dokumentinį 
filmą iš Šeduvos ir šeduviškių 
gyvenimo ir jau parodė publikai. 
Mėgėjai — tarnautojai ir dar­
bininkai. Filmas sukėlęs didelį 
šeduviškių susidomėjimą, ypač 
kai daugelis filme save pama­
tė. (Galimas dalykas, kad mė­
gėjiškas filmas dar ir dėl to su­
silaukė didelio susidomėjimo, 
kad šabloniški oficialieji filmai, 
persunkti komunistinės propa­
gandos, žmonėms yra seniai nu­
sibodę. E.).

Lietuviai artistai gastroliuoja 
Paryžiuje

Kartu su Sovietų Sąjungos ar­
tistų grupe balandžio 2*9 d. iš 
Maskvos į Paryžių išskrido ir 
du Lietuvos artistai ,—; Saba­
liauskaitė ir Henrikas Banys. 
Jie Prancūzijoje parodys ištrau­
kas iš lietuviškų baletų (Juze­
liūno “Ant marių kranto”, Gruo­
džio “Jūratė ir Kastytis” ir In­
dros “Audronė”). Artistai Pran­
cūzijoje gastroliuos visą mėne­
sį. (E)

Cahokia (I!!.) ištiko potvynis. Taip atrodo ir daugelis kitu miestu ir miesteliu pietinėje Illinois 
ir Indianos valstybių dalyje.

AMERIKA PRIEŠINSIS KOMUNISTINES
KINIJOS PRIĖMIMUI Į JT NARIUS

Lyndon Johnson užtikrino JAV paramą Čiang Kaišekui
TA1PEH, Formoza. — JAV viceprezidentas Lyndon John­

son sekmadienį atskrido iš Manilos pas čiang Kaišeką užtikrinti 
Kennedžio vyriausybės nusistatymą remti Tautinę Kiniją kariškai, 
ekonomiškai ir diplomatiškai. Jį pasitiko šimtatūkstantinė minia, 
entuziastiškai nusiteikusi ir nustebusi neįprastiniais užsieno sve­
čio draugingumo mostais. Lyndon Johnson, važiuodamas iš aero­
dromo į miestą, daug kartų sustabdė automobilį ir ėjo į minią 
sveikintis.

Amerikos viceprezidento žo­
džiai skambėjo antikomunistinių 
kinų ausiąi kaip graži muzika. 
Amerika yra pasiryžusi išsau­
goti laisvųjų Azijos tautų ne­
priklausomybę, Amerika teiks 
tautinei Kinijai karinę ir eko- 
lominę paramą,Amerika visomis 
diplomatinėmis priemonėmis ko­
vos prieš komunistinės Kinijos 
priėmimą į Jungtinių Tautų na­
rius, kalbėjo Johnsonas.

Filipinai įvertina demokratiją

Bene pati triumfališkiausia 
viceprezidento viešnagė buvo 
Filipinuose.

Jis išsklaidė filipinų abejones 
dėl Amerikos pasiryžimo kovo­
ti, jei reikės ir ginklu, Pietry­
čių Azijos valstybėms apsaugo­
ti. Jei atsitiktų, kad Amerikos 
draugai atsisakytų kovoti, Ame­
rika eitų viena pastoti kelią ko­
munizmo ekspancijai Pietryčių 
Azijoj, kalbėjo Lyndon Johnson. 
Bet Amerika nebus palikta vie­
na. Jis įsitikinęs vietnamiečių 
ir filipinų pasiryžimu kovoti už 
laisvę, demokratiją, socialinę pa­
žangą.

Jis posėdžiavo su prezidentu 
Carcia, iš pradžių su būriu pa­
tarėju, paskui — prie keturių 
akiu.

JV siųs ekspertus į P. Vietnamą

Nespėjus Johnsonui grįžti na­
mo, prezidentas Kennedy įsakė 
tuoj pasiųsti į Pietų Vietnamą 
100 armijos instruktorių apmo­
kyti vietnamiečius kovoms prieš 
komunistų partizanus džiunglė­
se. Johnson ir Diem, Pietų Viet­
namo prezidentas sutarė padi­
dinti P. Vietnamo kariuomenę 
nuo 150,000 iki 240,000 vyrų ir 
padėti ją apginkluoti bei apmo­
kyti.

♦ Kongo centrinė vyriausybė, 
areštavus Katangos provincijos 
prezidentą Tshombę, prikalbino 
kitus vadus prie tokios konfede­
racijos, kurioj prezidentas Ka- 
savubu bus federacijos galva 
ir karinių pajėgų viršininkas^ 
Prokomunistas Gizenga, Orien- 
to, Kivu provincijų valdytojas, 
konferencijoj nedalyvavo.

Mirė Gary Cooper
HOLLYWOOD AS. — Po ilgos 

ir sunkios vėžio ligos šeštadienį 
mirė filmų aktorius Gary Coo­
per, 60 metų amžiaus.

Jo tėvas buvo anglų teisinin­
kas, vėliau įsikūręs Montanoje, 
kur Frank Cooper gimė. Kai 
pradėjo prieš 35 metus vaidinti 
filmuose, jo vardą Frank pakei­
tė į Gary. Paliko žmoną Ve­
ronica ir dukterį Maria, 23 me­
tų. 1959 m. Cooper perėjo iš 
episkopalų į žmonos religiją — 
katalikų.

Jis buvo apdovanotas dviem 
“Oscar” premijomis, 1941 me­
tais už seržanto Yorko rolę to 
pat vardo filme ir 1952 metais 
už šerifo vaidmenį filme “High 
Noon”, šiemet, jau gulint mir­
ties patale, filmų pramonininkai 
jį pagerbė dar vienu “Oscaru” 
už jo nuopelnus filmų menui.

Kasavubu sušauks 
Kongo parlamentą 

Prašo JT pagalbos ir apsaugos

LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 
Prezidentas Kasavubu šeštadie­
nį pranešė, kad jis yra nusista­
tęs sušaukti Kongo parlamentą, 
išvaikytą jo armijos štabo vir­
šininko Mobuto tuoj po nepri­
klausomybės paskelbimo.

Parlamento dauguma buvo 
nupirkta už komunistų pinigus 
premjero Lumumbos. Kasavu­
bu mano, kad parlamentas da­
bar palaikys jį, o ne Lumum­
bos įpėdinį Gizenga, valdantį 
Oriento ir Kivu provincijas.

Kasavubu klastingu būdu nu­
šalino galingą konkurentą, Ka­
lingos provincijos vadą Tschom- 
bę, įsakydamas jį areštuoti kon­
ferencijoj. Jis prašo JT para­
mos ir apsaugos parlamento na­
riams.

Netrukus didelė Valstybinės 
Filharmonijos artistų grupė iš­
vyksta į Kazachstaną, plėšinių 
žemių darbininkus bent kiek 
pralinksminti. (E)

Roosevelt iš pradžių 
priešinosi JT idėjai

Kalbėjo Molotovui apie keturių 
didžiųjų pareigą valdyti pasaulį

WASHINGTONAS, D. C. — 
II pasaulinio karo pradžioj prez. 
Rooseveltas nepritarė Churchil- 
lio idėjai sukurti po karo Jung­
tines Tautas, kaip taikos išlai­
kymo instrumentą.

Rooseveltas, atvažiavus 19421 
metais gegužės mėnesį į Wash- 
ingtoną SSSR užsienio reikalų 
ministeriui Molotovui, įrodinė­
jo, kad taikos išlaikymą pasauly 
turės pasiimti keturios didžio­
sios šalys — JAV, Anglija, So- 

j vietų Sąjunga ir Kinija, ir rei- 
j kalui esant imtis blokadų, bom- 
jbardavimų prieš taikos ardyto­
jus.

Apie tai rašoma naujai išėju- 
sioj valstybės departamento do­
kumentų knygoj. Joje yra iš­
spausdinti prezidento Roosevel- 
to vyriausio ir įtakingiausio pa­
tarėjo Harry Hopkins ir Har­
vardo universiteto profesoriaus 
Samuel Cross užrašai. Prof. 
Cross buvo vertėju Roosevelto- 
Molotovo pasitarimuose.

Ką kalbėjo apie žydus?

Vakarienės metu, rašo prof. 
Cross, Molotovas susidomėjo 
amerikiečių galvojimu apie So­
vietų Sąjungą. Nėra jokios abe­
jonės, kad amerikiečių masės 
yra Sovietams draugiškesnės, 
negu kongresas, atsakė Roose­
veltas.

Harry Hopkins, įsiterpdamas 
į šį klausimą, perėjo prie Ameri­
kos komunistų, Jie nuo Pearl 
Harbour užpuolimo pradėję vy­
riausybę remti. Tačiau esąs fak­
tas, kad Amerikos komunistus 
sudaro iš didžiausios dalies ne­
patenkinti, nusivylę, be pasise­
kimo rėksniai — įskaitant paly­
ginti didelį procentą gana nesim­
patiškų žydų — ir jie suklaidi­
na vidutinišką amerikietį, kai 
jis ima galvoti, kokie yra komu­
nistai pačioje Sovietų Sąjungoje.

Pagal prof. Cross užrašus, iš­
spausdintus minėtame valsty­
bės departamento leidiny—prez. 
Rooseveltas į tai atsakė, kad 
jam antisemitizmas yra toli­
mas, kas esą kiekvienam žinoma, 
tačiau Hopkinso pareiškime ma­
tąs nemaža tiesos.

— Kėdainiuose statomas che­
mijos ’dirbinių kombinatas ki­
tais metais numato pradėti ga­
minti sieros rūkštį. Statyba, 
matyt, neina taip sklandžiai, 
kaip buvo planuota. Fosfato sky­
rius pilnu pajėgumu pradėsiąs 
veikti tik 1963 metais. (E)

KOMUNISTŲ SUKILĖLIŲ ARMIJA VIS 
DAR NESILAIKO PALIAUBŲ ŽODŽIO 

Tikisi pradėti pirmadienį taikos derybas Šveicarijoje
VIENTIANE, Laosas. — Komunistų sukilėlių armija sek­

madienį apšaudė iš haubicų ir mortarų kai kurias vietoves, esan­
čias vyriausybės kariuomenės rankose. Minėti ginklai yra Ame­
rikos gamybos. Jie pateko į sukilėlių rankas, privertus vyriausy­
bės kariuomenę’skubiai atsitraukti iš kai kurių pozicijų.

Amerika prašo Nato 
pagalbos prieš Kubą
Norėtų izoliuoti Fidel Castro

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika kreipėsi į Nato sąjun­
gininkus tokios pagalbos, kokią 
turėtų teikti Amerikos Valsty­
bių Organizacija (OAS) — izo­
liuoti Kubą, kaip svetimą ir pa­
vojingą režimą vakariniam pus­
rutuliui.

Amerikos Valstybių Organi­
zacija, sudaryta iš JAV ir 20 
Lotynų Amerikos respublikų, 
turi Rio ir kitokių vardų sutar­
tis veikti prieš pasirodžiusius ko­
munizmo pavojus. Tačiau, kai 
Kuboj tvirtai įsikūrė komunisti­
nė valdžia, sutarties partneriai 
nenori nieko prieš Kubą dary­
ti.

Dabar paaiškėjo, kad Dean 
Rusk, būdamas Nato konferen­
cijoj Osloj, prašė šiaurės At­
lanto sąjungininkus padėti Ame­
rikai izoliuoti Kubą. Amerika 
yra nutraukusi diplomatinius 
santykius, uždraudusi prekių iš­
vežimą, bet kitos Lotynų Ame­
rikos šalys nenori griebtis blo­
kados, prekybinių sankcijų. Tik 
keletą iš jų nutraukė diploma­
tinius santykius.

Liberalai priešingi 
Kubos intervencijai
A. D. A. įspėja Dėdę Šamą 

nieko nedaryti Castrui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Liberalų organizacija The Ame­
ricans for Democratic Aktion 
(A. D. A.) 14-me metiniame su­
važiavime priėmė rezoliuciją, 
įspėjimą JAV vyriausybei, kad 
ji viena nesiimtų jokių inter- 
vencinitj žygių prieš Kubą.

Ji pasisakė ir prieš Kenne­
džio vyriausybės projektus im­
tis kokių nors žygių prieš Castrą 
per Amerikos Valstybių Orga­
nizaciją (OAS), nes laikas esąs 
nepatogus. Bet iš rezoliucijos 
projekto buvo išbrauktas straip­
snis, reikalaująs atstatyti dip­
lomatinius santykius su Fidel 
Castro valdžia. Keletą žodžiu 
pasakyta ir prieš Castrą, kam 
jis leidžia Kubos revoliuciją 
naudoti komunistams kaip šalto­
jo karo instrumentą.

Kubiečių motinos 
nepasiekė Kennedžio
Prezidentas pasiuntė joms laišką

PALM BEACH. — Motinos 
Dienos proga kubiečių pabėgė­
lių ir laisvės kovotojų motinos 
šeštadienį organizavo automobi­
lių vilkstinę iš Miami į Palm 
Beach, kur yra atskridęs prezi­
dentas Kennedy. Kubiečių moti­
nų planą iš pradžių Baltieji rū­
mai parėmė, paskui pranešė, 

kad jo atsisakytų.
Mažesnę kubiečių motinų de­

legaciją sekmadienį priėmė pre­
zidento padėjėjai, o pats prezi­
dentas pasiuntė laišku sveiki-

Dieną prieš tai kovojančių pu­
sių delegatai (vyriausybės ir ko­
munistų - neutralistų) susitiko 
Namonės miestely, sukilėlių už­
valdytoj teritorijoj ir pasirašė 
formalų paliaubų susitarimą. De­
legatai šypsodamiesi žadėjo pa­
ruošti kelią politinėms deryboms 
dėl koalicinės vyriausybės suda­
rymo.

Sekmadienį jie vėl susitiko. 
Bet dėl atnaujintų kautynių 
veiksmų antikomunistinės vy­
riausybės delegatai atsisakė tar­
tis, kol sukilėliai galutinai ne­
įgyvendins paliaubų susitarimo.

“Pathet Lao” sutiko

Maskva pranešė, kad komunis­
tų partizanų vadovybė (Pathet 
Lao) teikėsi priimti buvusio 
neutralistų premjero princo Sou- 
vannos Phoumos kvietimą su­
daryti koalicinę vyriausybę.

Pathet Lao — komunistų va­
das yra Phoumos pusbrolis prin­
cas Souphananouvoung. Jis va­
žinėjosi kartu su pusbroliu po 
Maskvą ir Peipingą ir turi tuos 
pačius planus nuversti trečio 
princo valdžią, antikomunisto 
Boun Oum, pirmą sudarius koa­
licinę vyriausybę su juo.

Tuščia vieta konferencijoje

Keturiolikos šalių konferenci­
ja Laoso taikos klausimu Že­
nevoj, atrodo, prasidės šį pir­
madienį. Anglijos užsienio rei­
kalų ministeris lordas Home tu­
rėjo nuo penktadienio šešetą su­
sitikimų su SSSR užsienio rei­
kalų ministeriu Gromyku. Su 
pastaruoju buvo susitikęs ir vals' 
tybės sekretorius Dean Rusk, 
kuris pripažįsta tik Laoso vy­
riausybės delegaciją (dar neat­
vykusią), o Sovietai ir komunisti 
nė Kinija reikalauja suteikti ly­
gias teises visom trim Laoso 
delegacijom — vyriausybės, ne­
utralistų ir komunistų.

Lordas Home išgavo principi­
nį sutikimą iš Sovietų ir Ame­
rikos: pradėti konferenciją be 
formalaus laosiečių dalyvavimo, 
bet tikint, kad netrukus kovo­
jančios grupės Laose susitars dėl 
koalicinės vyriausybės ir suda­
rys vieną delegaciją Ženevos 
konferencijai.

O tuo tarpu Laoso antikomu­
nistinės vyriausybės delegaciją 
priglaustų kaip stebėtojus JAV, 
komunistų delegaciją — Kini­
ja ir neutralistų delegaciją — 
Sovietų Sąjunga.

— Vilniaus faneros fabriko at­
skiras skyrius jau antrus metus 
gamina lengvas kėdes iš lenk­
tos, klijuotos faneros, šiemet 
jų bus pagaminta apie 32,000. 
Kaip ir kitose gamybos srityse, 
pastebimas ir čia žinomas reiš­
kinys: didelis tų kėdžių skaičius 
išvežamas iš Lietuvos kitur. (E) 

nimą kubiečiams, susirinkus 
jiems minėti Motinos Dieną Mia­
mi parke.

Baltųjų rūmų spaudos sekre­
torius Salinger pasakė, kad ku- 
bietės norėjo atkreipti preziden­
to dėmesį į sunkią jų sūnų pa­
dėtį Kuboje.
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ALGIRDAS GUSTAITIS

Lietuvių Sporto Enciklopedijos reikalu
LAISVOJI TRIBŪNA

Jei rungtynėse sportininkui, 
besiekiančiam tikslo, .kas pakiš 
koją ir ji partrenks bėgimo take; 
jei irklinių ar burinių valčių 
lenktynėse kas gręžtų dugne 
skylę, per ją leisdamas vandenį 
valtin; jei aukštyn bešokančiam 
lengvaatlečiu i kas staiga kils­
teltu aukščio liniją ir po to šai­
pydamasis juoktųsi; jei kas ge­
rų tikslų, norų siekiantį viešai 
iškoliotų, išterliotų — ką tokiais 
atvejais sakytume?

Panašiai “pabendravo” A. 
Vaškelis iš Chicagos, III., “Spor­
to” žurnalo nr. 6 (9), 1960 me­
tų gruodžio mėn. savo “Atviru 
laišku” puolęs sumanymą leis­
ti Lietuvių Sporto Enciklopedi­
jų.

Būtų suprantama tokį “Atvi­
rą laiškų” rasti dabar bolševikų 
okupuotos Lietuvos “Sporte”. 
Ką gi, A. Vaškelis gal bus su- 
maišęes adresus ant voko...

BRANGENYBĖS
— LAIKRODĖLIAI, 

DEIMANTAI
URMO KAINA

7 akmenėlių laikrodėliai po $5.00 
17 akmcn. Benrus, patys už­

sisuka automatiškai........ $19.75
Paauksuoti laikrodėliai, vy­

riški ir moteriški, ver­
tės $49.00 už .......... ...... $29.00

17 akmen. 14 k. aukso, vyriš­
ki ir moteriški ’.............. $37.50

Deimantiniai žiedai, vertės
$100.00 už ................  $50.00

Kliperiai plaukam kirpti po $4.50 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti po ...................... $3.75
Stereophonic fonografai po.. $29.00 
Stereophonic 4 greičių sto­

vimi fonografai .......:.... $79.00
BLANKETAI, ANTKLODĖS, INDAI, 

SERVIZAI

SUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.

CAlnmet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5. 

Budrike radio programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2—2;30 po pietų.

GROWING TIME- MANY YEARS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Šis laiškutis nėra atsakymas 
tam Vaškeliui. Jis nevertas at­
sakymo. Noriu dar kartą grįžti 
prie Lietuvių Sporto Enciklope­
dijos reikalo, kurį spaudoje pra­
dėjau judinti 1957 m. • “Drau­
ge” (lapkričio 16), “Naujienose” 
(lapkričio 20). Nuo to laiko ne­
atsisakiau sumanymo. Per tuos 
kelerius metus Lietuvių Sporto 
Enciklopedijos rengimo, leidimo 
reikalais kalbėjausi su ištisa ei­
le lietuvių sporto veikėjų, nema­
ža susirašinėjau. Pasikalbėjimai 
kartais prasidėdavo abuojume, 
bet juos baigiant visi pasikalbė- 
tojai esmėje sutikdavo su nau­
dingumu, reikalingumu turėti 
savą, lietuvių, sporto enciklo­
pediją. Tik jie visi klausdavo: 
kas surinks medžiagą, kas reda­
guos, kas išleis? Kai kurie jų 
siūlydavo panašios apimties lei­
dinį, tik kuklesniu vardu, saky­
sime Lietuvių Sportininkų Var­
dynas, Lietuviai Sporte, ar pan.

Laiškais perduoti idėją, ja įti­
kinti yra kur kas sunkiau. Bet 
vistik dabartinis FASKas (šiau­
rės Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Sąjunga), 
turintis savo būstinę 360 Pal­
metto St., Brooklyn 27, N. Y., 
pirmininkaujamas gerb. A. Vak- 
selio, sekretoriaujamas gerb. J. 
Kepenio (per pastarąjį vestisu- 
sirašinėjimai), pritarė sumany­
mui dėl Lietuvių Sporto Enci­
klopedijos. Tasai reikalas (Lie­
tuviškos sporto enciklopedijos 
leidimo klausimas) buvo įrašy­
tas į visuotinio šiaurės Amerikos 
lietuvių sporto klubų atstovų 
ir sporto darbuotojų suvažiavi­
mo dienotvarkę 1959 lapkričio 
14-15 d. d. Rochesteryje, N. Y. 
Tuo reikalu FASKas man 1959 
balandžio 30 d., be kitko, rašė: 
“Jūsų iškelta mintis “Lietuvių 
Sporto Enciklopedijos” išleidi­
mu FASK-to yra priimta dėme­
sin ir atsiradus daugiau laisves­
nio laiko bus nuodugniai svars­
toma, studijuojama. Tikimės 
teigiamo, šiuo klausimu”. 1959 
spalio 22 d. FASKas taip para­
šė : “Tamstos laišką liečiantį Lie­
tuvių Sporto Enciklopedijos lei­
dimo reikalą gavome. Dėkojame 
už išsamų LSE leidimo bei or­
ganizavimo projektą, šis klau­
simas yra įtrauktas į suvažia­
vimo dienotvarkę.

Todėl dar kartą kviečiame da­
lyvauti suvažiavime, kuris įvyks 
New Yorko Ptochesteryje. Tikiu, 
kad Jūsų dalyvavimas gali labai 
daug padėti LSE klausimu”.

Deja, į suvažiavimą negalė-' 
jau vykti. Gi suvažiavime, kaip 
buvau painformuotas, dėl laiko 
stokos Lietuvių Sporto Enciklo­
pedijos klausimas nebuvo gvil­
dentas.

Reikalą neapleidome. Nuola­
tos susidurdavau su dviem klau­
simais: kas LSE redaguos, kas 

LSE leis. Iš FASKo 1960 kovo 
1 d. rašytame laiške: “šiuo pra­
nešu, kad Fizinio Auklėjimo ir 
Sporto Komitetas apgailestauja, 
gavęs Tamstos laišką iš š. m. 
vasario 2 d., kuriame pareiškia- 
te, kad nesutinkate būti Lietu­
vių Sporto Enciklopedijos re­
daktoriumi bei leidėju.

Š. m. vasario 24 d. įvykusia­
me FASK-to posėdyje nutarta 
ieškoti. Lietuvių Sporto Enciklo­
pedijai redaktoriaus, jo kolegi­
jai ir leidėjo”.

Gi LSE redaktoriumi' nesuti­
kau būti dėl eilės priežasčių, 
kaip; a) esu persikrovęs kitais 
lietuviškos veiklos darbais; b) 
asmuo, sutikęs redaguoti LSE, 
turėtų visapusiškai koncentruo­
tis tam reikalui, ko dabar ne­
galiu padaryti; c) LSE redaguo­
ti turėtų asmuo, gerai nusima­
nantis lietuviško sporto reika­
luose, o tokiu aš nesijaučiu esąs; 
d) LSE redaktorius turėtų ne­
blogai nusimanyti apie sportą iš 
esmės, o tokiu aš nesu; e) mi­
nėtas ir nesuminėtas sąlygas, 
būtinas LSE redaktoriui, turi 
ne vienas lietuvių sporto veikė­
jas, kurie iš savo tarpo turėtų 
išsirinkti vadovaujantį.

Buvau nuomonės, kad LSĖ 
surinkus nemaža medžiagos ras­
tume leidėją, ir pirmon vieton 
statydavau dabartinį Lietuvių 
Enciklopedijos leidėją gerb. J. 
Kapočių. Galimas dalykas, tuo 
atveju LSE būtų pasiūlyta vi­
siems dabartiniams Lietuvių 
Enciklopedijos prenumerato­
riams. Dabar galiu pranešti ma­
lonią žinią: šių metų pradžioje 
kalbėjausi su LĘ leidėju Kapo­
čium, pastarajam laukaitis Los 
Angelėse. Išdėsčiau sumanymą 
dėl LSE ir prašiau būti jos lei­
dėju. Gerb. J. Kapočius sutiko 
būti LSE leidėju, jei bus dera­
mai paruošta medžiaga. Taigi, 
leidėjas yra.

Enciklopedijai nėra vien lai­
mėjimų, pergalių, statistikų rin­
kinys, bet informacinis veika­
las. šiuo atveju būtų informa­
cinis veikalas apie lietuvius 
sportininkus, lietuvių sportinę 
veiklą. Kadangi iki šiol lietuviai 
dar neturėjo savo sporto enci­
klopedijos, tai pati pirmoji jos 
laida būtų, be abejo, su daug 
trūkumų, nepilnumų. Bet tai 
būtų pirmoji lietuvių sporto en­
ciklopedija, padėjusi pagrindą 
visoms kitoms lietuvių sporto 
enciklopedijoms. Pirmoji LSE 
galėtų tilpti viename, daugiau­
siai dviejuose, tomuose, iliu­
struota.

Lietuvių Sporto Enciklopedi­
jai turėtų talkinti visi lietuviški 
sporto klubai, įvairiose vietose 
esantieji mūsų istorikai, publi­
cistai, žurnalistai, veikėjai. Kas 
metai miršta įvairūs lietuvių 
sportininkai, su savimi amžiny­
bėn nusinešdami daug lietuviš­
kam sportui svarbių žinių; jiems 
mirus, artimieji, greičiausiai, 
sunaikina ten buvusias iškarpas, 
nuotraukas, dovanas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phote 
Frederick J. Meyer, Red Dot Foods, 

Ine. prezidentas, kuris nusižudė Ma- 
disone (Wise.). Jis buvo 51 metu am­
žiaus.

Kaip galėtų būti tvarkoma 
Lietuvių Sporto Enciklopedija?

Ji galėtų būti tvarkoma, jei 
nesirastų geresnių pasiūlymų, 
vienu iš šių būdų:

a) Pavalstybiui, atskirom val­
stybėms duodant skyrius, kaip: 
Lietuva, Latvija, Vokietija, Ru­
sija, Anglija, Švedija, Prancū­
zija ir t. t., JAV, Kanada, Ar­
gentina, Brazilija, Australija ir 
kt. Kiekvienoje valstybėje su­
žymint ten veikusių ar veikian­
čių lietuvių sportinius viene­
tus, sportininkus, sporto šven­
tes, sportinę spaudą ir kt.

b) Alfabetiniai, paraidžiui su­
rašant įvairią lietuvių sportinę 
veiklą.

c) Dalykiniai, paimant atski­
ras sporto šakas, jas aptariant. 
Pavyzdžiui krepšinis, jo žaidė­
jai, liet, klubai įvairiose vals­
tybėse ir kt.

d) Istorinė eiga, nuo pasiekia­
mų senųjų laikų prieinant prie 
dabartinių. Bet šis būdas gal 
sunkiausias ir vargu ar įmano­
mas be savo valstybės, be gau­
sesnių duomenų apie lietuvišką 
sportą, lietuviško sporto kultū­
rą.

Galimas dalykas, LSE redak­
cija nustatytų ar priimtų kito­
kį Lietuvių Sporto Enciklopedi­
jos tvarkymą, išplaukusį dar­
bą pradėjus.

Įvairias sporto sritis reikė­
tų skirstyti smulkesniais posky­
riais, kurių stambesnieji galėtų 
būti:

lengvoji atletika — vyrų, mo­
terų, jaunių; šaūdymas — vy­
rų, moterų, jaunių: lankais, me­
džioklinis, mažojo kalibro, pis­
toletų, kariškų šautuvų; seno­
vės lietuvių medžioklės — saka­
lais, šunimis (jų mokyklos, veis­
lės, paskirtys ir kt.), lietuvių 
karališkos medžioklės, ir kt.; oro

sportas — pirmieji lietuviai 
oro sporte, skraidymas sklandy­
mas, modeliavimas, lietuviškoji 
aviacija, jos spauda, konstruk­
toriai ir kt.; žiemos sportas — 
rogutės, slidinėjimas, figūrinis 
čiuožimas, ledo ritulys ir kt.; 
krepšinis — vyrų, moterų, jau­
nių, lietuvių krepšininkų įnašas 
pasauliniam krepšinio sportui, 
tarptautiniai mūsų krepšininkų 
pasirodymai, ir kt.; tinklinis; 
kojinis; boksas; imtynės; sun­
kumų kilnojimas; jojimas, spor­
tas su arkliais; irklavimas, įvai­
rios jo rūšys; buriavimas; van­
dens sportas — įvairių rūšių 
plaukimai, šuoliai į vandenį, žai­
dimai vandenyje, ir kt.; beisbo­
las; rankinis; golfas; fechtavi­
mas; sportinė pedagogika; spor­
tinė spauda; sporto klubai; spor­
to veikėjai; sporto šventės, olim­
piados ; lietuviai tarptautinėse 
varžybose; užsienio spauda apie 
lietuvių sportą, sportininkus; 
filmai apie lietuvišką sportą ir 
t. t. ir t. t.

Poskyriai skirstytini atskiro­
mis šakomis. Sakysime: leng­
voji atletika vyrų grupėje (ir 
kitose) galėtų turėti įvairių nuo­
tolių bėgimus, ėjimus, rutulį, 
diską, ietį, šokimus į aukštį, į 
tolį, dešimtkoves ir kt.

Be abejo, dar eitų tenisas, sta­
lo tenisas, šachmatai ir kt.

Artėjo sportininkų suvažia­
vimas New Yorke, N. Y., 1960 
lapkričio 19-20 d. d. Jausdamas, 
kad ir jame negalėsiu dalyvauti, 
dėl minėtų priežasčių, tų me­
tų rugsėjo mėn. Chicagoje ieško­
jau sportininko, sutinkančio su­
važiavimui referuoti mano min­
tis dėl Lietuvių Sporto Enciklo­
pedijos. Vienas veiklus Chica- 

goš lietuvis sportininkas suti­
ko reikalą atstovauti. FASKas 
vėl buvo įtraukęs į suvažiavimo 
darbotvarkę (Lietuvių Sporto 
Enciklopedijos leidimo klausi­
mas), bet... mano atstovas ne­
nuvyko, ir tiesioginiai neatsto- 
vau j amas Lietuvių Sporto En­
ciklopedijos reikalas (vien laiš­
kais) nepraėjo, susilaukę ap­
verktinai liūdnos rezoliucijos: 
“Lietuviškosios Enciklopedijos 

leidėjai prašomi išleisti padidin­
tą sporto skyrių, kuriame būtų 
lietuviško sporto istorija bei 
sportiniai terminai”.

Tikrai gailiuosi dėl tų nesėk­
mių, tačiau manau: lietuviams 
būtinai reikia Lietuvių Sporto 
Enciklopedijos! Ji būtinai ruoš- 
tina, leistina. Dabartiniai rau­
donieji Lietuvos okupantai visą 
lietuvišką veikimą, imtinai ir 
sportą, kreipia rusiškai bolševi- 
kiškon tekmėn, iš pagrindų kla­
stodami net istoriją, lietuvišką 
istoriją, lietuvišką veiklą, lie­
tuvišką sportą. Kol dar galima 
(mūsų jėgos kas metai, gal kas 
mėnuo silpnėja), turime už Tė­
vynės ribų paruošti tai, kas mū­
sų broliams ir sesėms Lietuvo­
je neįmanoma. Turime duoti 
teisingą lietuviško sporto vaizdą.
Lietuvių Sporto Enciklopedijai 

medžiagos yra...
Lietuviai yra geri sportinin­

kai. Atskirose sporto šakose 
mūsiškiai yra pasiekę gražių 

laimėjimų, ne vien populiarini­
mo. Buvusių laimėjimų yra tiek 
daug, jog kartais ir mes patys 
jų nežinome.

Ar daugelis žino, kad lietuviai 
šaudytojai nepriklausomos Lie­
tuvos laikais tarptautinėse var­
žybose yra laimėję laurų, dova­
nų, medalių? Ar žinome, kad 
sklandymas Lietuvai buvo davęs 
europinių rekordų? Kiek lietu­
viškos kilmės sportininkų yra 
gerųjų Pietų Amerikos sporti­
ninku sąrašuose? Ar pamiršo­
me, kad Jietuvis buvo pasaulio 
bokso meisteris, kad lietuviai 
buvo ir dabartinės sovietų oku­
pacijos laikais meisteriai viso­
je Sovietų Sąjungoje? Ar pamir­
šome lietuvius ristininkus, bu­
vusius geriausius Pabaltyje, gar­
sius JAV-se? Ar žinome savo 
stalo tenisininkų laimėjimus 
tarptautiniuose susitikimuose ? 
O mūsų šachmatininkai — kal­
nus karūnų prisikrovę įvairiuo­
se turnyruose, įvairiose valsty­
bėse? O kur mūsiškių laimėji­
mai vandens sporte, ėjimuose, 
krepšinyje, ietyje, beisbole, fut­
bole (rugby) ir kitur.

... Tik ją reikia surinkti
Savo enciklopedijai rinktini 

ne vien rekordiniai laimėtojai. 
Duotina lietuvių sportinė veikla 
plačiąja prasme. Ji rinktina, su­
darius planą kas, kaip, apie ką 
renka, iš gyvų sporto vetera­
nų, iš kaimyninių valstybių 
spaudos (reikėtų talkininkų ras­

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil­
giais išbandytą per pastaruosius M metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti. 

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME Į

’^CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryte visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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ti latviuose, estuose), iš įvairių 
valstybių sportinių enciklopedi­
jų, panašios rūšies knygų, spor­
tinės spaudos, periodikos. Rei­
kėtų peržiūrėti lietuvišką spau­
dą, rašiusią sportiniais reikalais.

Sudarius pajėgų LSE redak­
torių būrį, tuoj darbą pradėti. 
Kiekvienoje žymesnėje lietuvių 
kolonijoje rastiną bendradarbių. 
Talkininkauti turėtų visi liet, 
sporto klubai, kurių dabar yra 
įvairiose valstybėse. Lietuvių 
Sporto Enciklopediją, kaip ir 
Lietuvių Enciklopedija, dabar 
leidžiama Bostone, turėtų ruoš­
ti visi pajėgūs lietuvių tautos 
nariai. Visų mūsų laikraščių 
sporto skyrių redaktorius pa­
kviesti LSE glaudžion talkon.

Pesimistų baiminimąsi “kas, 
apie ką rašyti” atmetu kaip ne­
turintį rimto pagrindo. Pana­
šiai būkštaujant net nebūtų pra­
dėta leisti Lietuvių Enciklope­
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta
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GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turima iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., ante, tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

IS TOL! IR ARTI

metųpatyrimas -^iyus^cįini^aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

DISTRIBUTORS ONCE IN A LIFETIME OPPORTUNITY 
NATIONAL FIRM

Has several choice factory dealships open in Illinois, Ind., Mich., and 
Wiscdhsin. Our pttjtiutis have proven sure and extensive iri salės, 
and new demand products open new outlets in multi-million dollar 
market.

Present Manager Dealers Netting, $24,000 to $45,000 Annually
Sales ability or sales management experience and a $900 deposit 
is all that is required to get in on the ground floor. Fast factory 
training and guidance assumes immediate income to those who 
qualify. For FURTHER information write Mr. M. J. CULLEN.

INSUL-SEAL PRODUCTS, INC.
5949 Sepulveda Blvd. — Van Nuys, California

V »>■■■■ ......................■ I .......... .................................................III. Illi. .H.I.I—W ■■■■—I.lm Wil. I—<

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Mafrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..............  $149.95
Specialus TV setas .......................................................................  $139.95

dija, panašiai virpant sportinin­
kai nedarytų jokios pažangos ir 
iš viso sportininkų nebūtų. Ne­
gi lietuviai sportininkai nenori 
ateinančioms kartoms palikti 
lietuvių sportininkų laimėjimų, 
sutrauktu vienon vieton ? Tai 
būtų nesportiška ir nelietuviška.

Pasakiau pagrindines savo 
mintis dėl Lietuvių Sporto Enci­
klopedijos. Imkite jas, mieli lie­
tuviai sportininkai, darykite, 
šiuo raginimus mūsų sportinin­
kams, sporto veikėjams užbai­
gus: tuo reikalu Jūsų daugiau 
nevarginsiu, iki patys pasiim­
site tolesnės LSE darbo eigos.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St CAIumet 5-9833
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Ml mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko­
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 metus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai­
krodį ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
eikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs­
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings ®
AND LOAN ASSOCIATION QJ?

I
'insured

AND LOAN ASSOCIATION
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffude 4-0101 

“Free Parking directly behind our office'*
NtW OFFICE HdURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to 4 PJA. / WEDNESDAY CIOS© .
THURSDAY 9 AJA. to 8 PM. / FRIDAY 9 AM to 6 PJA / SATURDAY 9 AM. to i MS.CRANE

SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfaydtte 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

-INSURED

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

(L ,

Planingas taupomas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by th* 

United States Government

Chicago 8, III

Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MEN., DUODAME
ŠIĄ DOVANĄ

pirm. 9 iki 8 v. y. 
antr. 9 iki 5 ▼. ▼. 
trečlad. — uždaryta 
ketv. 9 Iki 5 v. y. 
penkt B iki B v. y. 
šešt 9 iki- 1 y. p.p.

DARBO VALANDOS!

mokame už
ilgalaikes 
taupmenas i

INSURED

MIAMI, FLA.
Atsakymas Alto Nariui

Naujienų balandžio 17 d. bu­
vo išspausdinta iš Miami kores­
pondencija “Alto skyriaus veik­
la”.

Toji korespondencija mane nu 
stebino, — nustebino dėl to, 
kad Alto Narys, tiek daug vi­
sokių priekaištų darydamas, pa­
bijojo pasirašyti po savo raši­
niu.

Aš buvau įsitikinusi, kad mes 
šiemet labai gražiai tvarkome 
Tarybos skyrių ir visi vienin­
gai dirbame. Bet matote, atsi­
randa tokių žmonių, kaip Alto 
Narys, kurie iš pasalų kanda... 
Tenka tad prisiminti tą posakį, 
kuris sako: “Dieve, apsaugok 
mus nuo prietelių, o nuo neprie­
telių mes patys apsisaugosime”.

Šiemet mes turėjome vieną iš 
pasekmingiausių Tarybos paren­
gimų. Raštininkė Jennie Good­
will ir aš parašėme laiškus auk­
štiems pareigūnams, iš kurių 
gavome atsakymus. Gavome 
Lietuvių Dienos Proklamacijas 
nuo Miami mero, šerifo ir Gu­
bernatoriaus. Vasario 16-os mi- 
iiėjime kalbas pasakė komisio- 
nierius Ryan ir Dan Kuraitis iš 
Chicagos. Meninė programos da­
lis buvo viena iš gražiausių. Da­
lyvavo Algirdas Brazis, Josephi­
ne Miller ir vietinė Anita Na­
vickaitė.

Kadangi į pirmą susirinkimą 
atvyko tik penki atstovai (dau­
gelis atstovų sirgo), tai nebuvo 
galima daryti svarbesnius nu­
tarimus (reikia, kad nors vie­
nas trečdalis atstovų dalyvau­
tų). Dėl tos priežasties ir pra­
šiau, kad susirinkimas būtų ati­
dėtas ir sušauktas kitas susirin­
kimas. Nutarta buvo parašyti 
laiškus Centro valdybai — pir­
mininkui, sekretoriui ir iždinin­
kui. Gavome atsakymą tik iš 
sekretoriaus (kiti neatsakė), 
kad pinigai turi būti pasiųsti į 
Centrą. Bet vistiek kilo ginčai, 
kurių metu labiausiai pasižymė­
jo Alto Narys, puldamas ir už­
gauliodamas kitus atstovus.

Netiesa, kad aš siūliau pini­
gus padalinti, — tokio psiūlymo 
aš nedariau. Aš viena negaliu 
nieko nutarti: nutarimą padaro 
organizacijos nariai. O1 kai nu­
tarimas padaromas, tai aš jo 
laikaus. Aš sakiau, kad dirbsiu 
teisingai, — tai iš visos širdies 
ir dariau.

Pernai irgi neapsieita be skan­
dalo, kai be pirmininko ir atsto­
vų žinios ir pritarimo iždininkas 
visus pinigus pasiuntė į Centrą. 
Tas pat buvo užsimota padary­
ti ir šiemet. Aš tam pasiprieši­
nau ir neleidau, kad be atstovų 
nutarimo pinigai būtų siunčia­
mi.

Turiu pabrėžti štai ką: suren­
kamos aukos minėjimo proga vi­
sada buvo siunčiamos į Centrą. 
Dėlei to niekas jokio klausimo 
nekeldavo. Keliamas klausimas 
dėl tų pinigų, kuriuos sudaro 
vakarienės pelnas. Buvo nutar­
ta, kad to pelno pinigai būtų pa­
skirstyti Baltui, Vasario 16-tos 
gimnazijai ir senelių šelpimui.

Kai Alto narys pradėjo vi­
siems atstovams išmetinėti ir 
prikaišioti visokius nebūtus da­
lykus bei faktiškai vienas su­
sirinkimą vesti (kitiems nebuvo 
progos kalbėti), tai dėl šventos 
ramybės aš prašiau, kad visi su­
tiktų pinigus pasiųsti į Centrą.

Alto narys, gyvendamas Lie­
tuvoje, greičiausia nieko nežino­
jo apie Balfą ir Tarybą. Aš bū­
dama dar jaunutė jau įvairiose 
organizacijose veikiau. Buvau 
raštininkė, kai buvo pardavinė­
jami Lietuvos bonai. Esu daug 
padėjusi naujiesiems ateiviams. 
Priglaudžiau dvi jaunas ateives, 
kurios mane ir dabar vadina 
“mame”. Visad stengiausi elg­
tis teisingai ir nebūti šališka, 
kaip tai daro Alto Narys, kuris 
būtinai yra užsispyręs “ant sa­
vo pastatyti”, ir jei kas su juo

Ateities šokėjai
Ateities 20 metiniam sukaktu­

viniam koncertui praėjus mūsų 
darbas ne tik nepasasibaigė, bet 
dar daugiau reikės padirbėti. 
Per vasaros sezoną bus daug 
parengimų atvirame ore. Dar 
šį gegužės mėnesį turime pen­
kis tokius parengimus. Gegužės 
14 d., sekmadienį, Grant Par­
ke ties Van Buren gatve, pačia­
me parko viduryje (pradžia 2 
valandą popiet) dalyvauja Vy­
čių choras ir mūsų šokėjai.

Kitą penktadieni, gegužės 19 
d. bus parengimas Marquette 
Parke prie 67 St. ir Kedzie Avė., 
kur dalyvaus devynios tautos. 
Tikėtai Į tą parengimą po $1.00 
gaunami iš anksto pas Ateities 
šokėj us.

Gegužės 21 d. (sekmadienį) 
važiuojame į Rockfordą, Ilk, 
kur dalyvausime Rockfordo Col­
lege parengime. Visi vietos lie­
tuviai prašomi a įsi lankyti ir pa­
sikalbėti su mumis šokėjais.

TV (Televizijoje) mus galė­
site matyli birželio mėnesio pir­
mą arba antrą savaitę.

V. Samoška

nesutinka, tai tuos niekina.
Dėl šventos ramybės pinigus 

pasiuntėme į Centrą, tačiau tarp 
'atstovų reiškiasi nepasitenkini­
mas, kai jie, kurie suorganiza­
vo šias organizacijas ir nuošir­
džiai veikė, yra užgauliojami.

Mano patarimas Alto Nariui: 
pasimokyk iš mūsų senesnių vei­
kėjų ir paliauk niekinęs mus ir 
mūsų veiklą. Elena Verbela

CLEVELAND, OHIO I
Demokratu vakarienė 

i.-

Vienas iš lietuvių dalyvavimo 
vietiniame politiniame gyveni­
me tikslų yra tampresnis ryšių 
užmezgimas su amerikiečiais po­
litikais ir ieškojimas juose Lie­
tuvos vadavimo bylai draugų. 
Tą turi mintyje ir Cuyahoga 
(Clevelando) apskrities lietuvių 
demokratų klubas, kuris vis to­
liau vis daugiau įsisiūbuoja pras­
mingoj veikloj clevelandiečiuo- 
se.

Tokia proga arčiau su ameri­
kiečiais politikais susipažinti bus 
birželio 3 d. Tą dieną 7 vai. vak. 
Čiurlionio namuose įvyks Lie­
tuviu Demokratu Klubo vaka­
rienė — naujojo klubo komiteto 
įvesdinimas į pareigas. Valandą 
prieš vakarienę bus kokteiliai. 
Vakarienėje bus ir meninė da­
lis. Pagrindinę kalbą pasakys la­
bai aktyvus Atstovų Rūmų na­
rys Charles A. Vanik, nuoširdus 
lietuvių draugas. Be jo, daly­
vaus ir daugiau vietos politinio 
gyvenimo figūrų.

Clevelandiečiai yra kviečiami 
šioje vakarienėje kuo gausiau 
dalyvauti. Dalyvių skaičius yra 
ribotas ir todėl visi nieko nelau­
kiant kviečiami užsisakyti vie­
tas. Biletus, kurie kainuoja po 
$4.00 (poroms $7.00), galima 
gauti pas visus komiteto narius 
ar klubo ofise (J. P. Mull ap- 
draudos įstaigoje) 6606 Superior 
Ave., tel. UT 1-2345. Rep.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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210 TAUPYMO IR SKOLINIMO

BENDROVIŲ GREITAI PARŪPINA
t-'*

O/j.:

1909 1961

CHICAGOS

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaltatut šešt. nuo 9 vai, ryto iki 4 vai*, po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Standord Federal Savings
. ■ A.'--? W ■■

ft> AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO

ARCHER AVE., CHICAGO 32 
J.,:(A«h*r Ayę. at S.acrqmento)i. 
* PHONE.V.rstoto*-....

Now at GLASER’S

PASKOLAS PERKANTIEM

NAMUS

Kai Jūs lankote pavyzdinius namus Chicagos apylin­
kėse, kartas nuo karto stabtelėkite pagalvoti apie didelius 
finansinius išteklius reikalingus visiškai naujai bend­
ruomenei pastatyti. Be Chicagos 210 taupymo ir skolini­
mo bendrovių paramos negalėtų vesti daugelio naujų 
Įrengimų.

Yra galimybių, kad viena iš tų taupymo ir skolinimo 
bendrovių finansuos Jūsų naują namą. O kai Jūs tar- 
sitės dėl paskolos sąlygų, paklausykite jų patarimo ir 
apsidrauskite Chicago Title & Trust Co. Tai geriausia 
garantija, kad būsite savininkas namo, už kuri mokate.

Ill West Washington Street, Chicago 2, Illinois
Offices in: Wheaton • Geneva •

Waukegan • Edwardsville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and
serving every Illinois county.

Peoria • Joliet
• Belleville

Representatives

, ! ■/: V"--1*:

You’ve seen it on the^
JACK PA AR SHOW
NBC-TV

USHBJB
McOft

DOMINION HAIR DRYER i
beautiful, portable beauty salon 

cuts hair drying time 50%
Only

$ 2688
with l-Yeor

New concept in hair drying, the Dominion Hair 
Dryer gives you unmatched comfort and conven­
ience. It’s a complete beauty salon in one handsome 
luggage case you can carry wherever you go! Five 
push-buttons with signal light give you a complete 
temperature range. Special vent for (frying nails. 
Flexible hose and adjustable hood concentrate air 
on hair, keep hands free for sewing, reading. Ad­
justable mirror. Handy accessory compartment for 
combs, brashes, bobby pins. Whisper quiet. Weighs 
only 6 lbs.GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SIK A IT Y K IT Ė ~N A U J IE N AŠ

WEST LAWN SERVICE STATION 
Featuring the new "DINO" gas.

Complete auto repairs 
Specializing in Brake work, 
Wheel Balancing, tune-ups.

Road service 
Tires, batteries, accessories 

4425 W. 63rd St — PO 7-9762.

HALSTfiD

5'MHIvėf'N 
raut uviKt

INSURED

Universal Investment 
Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Current
Dividend Rate

. pSiO annum 

Iffectlva April 1,1960
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. 10 c. on Saturday '

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams _____  $15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui....... ............. $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

“Laisviausi iš laisvųjų”
Tbilisi (Tiflise), Gruzijos sostinėje, komunistai su­

rengė 40 metų savo valdžios sukaktuves, pasikvietė Niki-
tą S. Chruščiovą, kaip garbės svečią. Jis pasakė kalbą ne 
tiek apie Gruziją, kiek apie sovietinę Rusiją, kuri gruzi­
nus “išlaisvino”. Lietuva - lietuviai ir Baltijos kraštai

Prancūzijos spaudoje1917 metais, sakė jisai, socializmas buvo tik svajonė, 
o dabar svajonė jau yra virtusi tikrove. Nikita didžiavosi 
nuostabiais “socializmo pasiekimais”, kurių Rusijai pavy­
di, girdi, net Jungtinės Valstybės.

Taigi, Rusija jau “pasivijo ir pralenkė” Ameriką!
Chruščiovas griežtai atmetė priekaištus Sovietų Ru­

sijai, kad jos žmonėms esanti atimta laisvė. Nieko pana­
šaus, sako Nikita:

“Mes esame laisviausi iš visų laisvųjų žmonių”.
Sovietų Sąjunga suteikia visiems laisvę dirbti benda- 

jam labui, bet neduoda laisvės tiems, kurie išnaudoja ki­
tus.

“Laisvė dirbti!” Bet ar, sakysime, darbo stovyklų 
kaliniai neturi laisvės dirbti? Ir jie dirba ne savo naudai, 
o “bendrajam labui”. Bet ar tai padaro juos laisvais žmo­
nėmis?

“Išnaudojimas”. Vergijos laikais vergus laikydavo 
privatiniai asmens ir taip pat valdžia. Ar tie valdžios ver­
gai, kurie dirbo valstybei, nebuvo išnaudojami? Feodaliz­
mo gadynėje baudžianinkai dirbdavo tiek paskirų žem­
valdžių, tiek kunigaikščių, vienuolynų bei vyskupijų dva-
ruošė. Ar šie valdžios ir “kolektyvių” valdovų baudžiau­
ninkai nebuvo išnaudojami?

Valdžia gali darbininkus savo ūkiuose bei pramonės 
įmonėse dar labiau išnaudoti, negu privatiniai samdyto­
jai.

Piktam dvarponiui arba fabrikantui darbininkai ga­
li pasipriešinti — statyti reikalavimus, streikuoti ir t. t. 
Jie gali, pagaliau, savo skriaudiką mesti ir ieškoti darbo 
kitur. O nuo valdžios kur tu pabėgsi? Sovietų Sąjungos 
valdžiai priklauso visos žemės ir visi fabrikai; Kur be­
bėgtum, vis rasi tą patį poną. Už “sauvališką” darbovietės 
apleidimą dar būsi nubaustas. O jei darbininkai bando 
streikuoti, tai valdžia atsiunčia policiją ir kariuomenę 
“maištui malšinti”. Streikas prieš valdžią yra laikomas 
“valstybiniu nusikaltimu”, kuris Sovietų Sąjungoje, Sta­
lino laikais, būdavo baudžiamas net mirtimi! (Streiko 
“kurstytojai” ir dabar sušaudomi.)

Dirbdamas neva bendrajam labui, Sovietų Rusijos 
darbininkas dirba valstybei, kuri priklauso juk ne jam, 
o tai valdovų klikai, kurie sėdi Kremliuje. Darbininkas 
ne tik nėra tos valstybės savininkas, bet ir neturi balso 
jos reikaluose. Žmonės valdžios nerenka. “Balsavimai”,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ........ $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams................   $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ............ $16.00
pusei metų ...................  $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kurie Sovietų Rusijoje yra laiks nuo laiko daromi, yra 
gryna komedija. Nėra nei žodžio, nei spaudos, nei susi­
rinkimų, nei organizacijų — politinių arba profesinių — 
laisvės.

Valstybė be šitų pagrindinių pilietinių teisių nėra 
žmonių valstybė. Taigi, kai žmonės jos labui dirba, jie 
dirba ne sau, o savo išnaudotojams.

♦

Tie išnaudotojai, beje, pavergė ir Gruzija, kuri jau 
buvo pasiskelbusi nepriklausoma respublika (pasiremiant 
tautinio apsisprendimo principu) ir buvo gavusi oficia­
lų Sovietų Rusijos pripažinimą. Bet staiga sovietų Rau­
donoji Armija, 200,000 vyrų, įsiveržė į ją — tuo metu, kai 
Gruzijos ginkluotos jėgos gynė savo krašto pietines sie­
nas nuo turkų; įsiveržė — ir Gruziją užkariavo. Tai bu­
vo vienas begėdiškiausių banditizmo žygių tamsioje “ko­
munistinės” Rusijos istorijoje.

Chruščiovas nuvyko į Tbilisi pareikšti savo džiaugs­
mą, kad tas “žygis” pasisekė, pastūmėdamas priekyn ko­
munizmo reikalą. Vadinasi — per banditizmą į komuniz­
mą!

(Tęsinys)

12. L’Arche, 12.60. Vitalitė 
du . ydish et sagesse populaire. 
Joseph Milbauer. Jau, maždaug 
prieš tūkstantį metų, žydai gy­
venantieji Reino gheto pradėjo 
kalbėti vokiečių viduramžių kal­
bą ir ją pritaikinti savo reika- 

Įlams ir mentalitetui. Ta nauja
tarmė ydiš greit išsiplatino Ru­
sijoje, Lenkijoje, Latvijoje, Lie­
tuvoje, Balkanuose ir Karpatuo­
se. Iš kiekvieno krašto ydiš 
pasiėmė įvairių vietinių žodžių 
ir išsireiškimų.

13. Le Messager de l’Afriųue 
Franchise, Alger, 8.12.60. Un 
sinistre Bilan. Prieš 20 metų, 
1940 m. vasarą URSS užgriebė 
prie Baltijos jūros tris mažas 
respublikas — Lietuvą, Latviją, 
Estiją. Naudodamasis proga, kad
Prancūzija buvo vokiečių oku­
puota ir kad Hitleris buvo už­
imtas pasiruošimais pulti Ang 
Ii ją, Stalinas užpuolė ir anek­
savo tas tris tautas. Iš kitos 
pusės paktas su Hitleriu jam da­
vė “carte blanche”. Triumfuo­
jantis komunizmas tuoj uždėjo 
savo režimą ir per kelis mėnesius 
žemės buvo kolektivizuotos, ūki­
ninkai suvaryti į kolchozus ir 
priversti dirbti po valdžios laz­
da. šiandien galima suvesti tos 
operacijos balansą. Visose tri­
jose respublikose tarp 1940 ir 
58 metų sėjamas javų plotas su­
mažėjo 47% ir javų derlius 59% . 
1940 metais (blogi) iš HA už­
derėjo 10.7 kintalo, o 1958 (iš­
imtinai geri metai) nukrito iki 
8.2, t. y. sumažėjo 23%. Gyvu­
lių irgi sumažėjo, avių 20%, kar­
vių 25%. Toks yra 20 m. komu^ 
nizmo balansas. Pažymėtina, 
kad traktorių skaičius padidėjęs 
iš 3,400 iki 52,000 ir kad kom­
bainų dabar yra 5,300, (1940 

Mongolija, šiaurės Suomija, Es­
tija, Latvija, Lietuva, Moldavi­
ja, Vak. Ukraina, Vak. Bieloru- 
sija; 1944 m. URSS kolonizavo 
Lenkiją, Centralinę Vokietiją, 
Rytų Prūsiją, Čekoslovakiją, 
Vengriją, Rumuniją, Bulgariją, 
Albaniją, Transkarpatiją, Sa­
chaliną, Korilus. Neskaitant Ki­
nijos, kur situacija jau yra pasi­
keitusi. Tokiu būdu Sovietų Im­
perijos kolonijos susideda iš dau­
giau negu 167 milijonų gyvento­
jų. Tai yra didžiausia pasauly 
kolonialinė Imperija ir greit bus 
vienintelė, kuri nekalba apie de­
kolonizaciją. Komunizmas per­
ėmė savo sąskaiton typiškai- 
klasiško kolonializmo formas. 
Tai nėra “ideologinis”, bet ne­
žmoniškai žiaurus (pav. 1956 
m. vengrų tautos sukilimas ir jo 
malšinimas). Pasaulis užmiršta 
iškelti rusų dekolonizavimo 
klausimą. Komunistinis domi-

jų nebuvo nei vieno). Visa tai 
daug pasako, kokias negeroves 
komunizmas atneša agrikultū­
rai ir kas mus lauktų, jei jis 
galėtų pas mus įsikurti.

14. iParis-Presse LTntransi- 
geant, 22.12.60. Stade. Victor 
Peroni. Kovo mėn. iš Alžiro grįž­
ta, iš karinės prievolės “Stade” 
geriausias futbolo lošėjas Tru- 
sas, gimimo1 latvis, kuris priėmė 
prancūzų pilietybę ir yra vie­
nintelis futbolistas visą savo ka­
ro tarnybą atlikęs Alžire.
15. Itinėraire. Dėc. 1960 veda- į 
masis (10 psi.) La technique de• 
l’esclavage dans de colonialisme j 
sovietique. 1916 m. Leninas pa- į 
skelbė, kad rusų imperijos ko­
lonijos ploto atžvilgiu buvo 2 į 
pasauly ir trečios gyventojų1 
skaičiumi (Lenin, LTmperialis-;
me, stade supreme du capita- 
lisme 1916).' Kas šitas rusų 
kolonijas ir kada dekolonizavo ? 
Niekuomet. Nei Leninas, nei 
Stalinas, nei Chruščiovas. Nėra 
jokio klausimo. Nėra pastebėta 
jokio išsitarimo, projekto ar pa­
žado. Rusų kolonijas, paties Le­
nino pripažintos kolonijomis, 
pats Leninas ir jo įpėdiniai iš­
saugojo Sovietų Imperijoj. Nau­
jo kolonializmo išradėjas, komu­
nizmas, yra nepalyginamai žiau­
resnis ir tironiškesnis už klasi­
kinį kolonializmą. Rusų Impe­
rijos kolonijos, kaip nurodė Le-. 
ninas, susidarė iš Azerbeidžand,, 
Gruzijos, Armėnijos, Turkmeni-1 
jos, Uzbekistano, Tadžekistano,; 
Kazakstano ir Kirgizijos. Tos 
carų Imperijos kolonijos tebėra 
Sovietų Imperijos kolonijos. So­
vietų valdžia ne tik nenumatė 
jokios dekolonizacijos, bet nuo 
1918 metų ir ypač nuo 1939 m. 

j padidino savo Imperiją. 1940 m. 
prisidėjo aštuoni nauji kraštai:

navimas vartoja mirties baus­
mę, masinį žmonių naikinimą. Jų 
pagrindinis metodas yra slap­
tas sociologinis kolonizavimas: 
administracinė aneksija visa ko 
kas sudaro socialinį, visuomeni­
nį vienetą. Infiltracinė technika 
“valdančio branduolio” yra pa­
grindinė komunistų revoliucinė­
je kovoje už valdžią, ir ji tebe­
veikia jū užgriebus. URSS 
slaptai “kontroliuoja ir diriguo­
ja” savo naudai visas komparti­
jas, ekonom. organizacijas, kul­
tūrines ir tikybines. Pavergimo 
technika identifikuojasi su so­
vietinio kolonializmo technika. 
SSSR komunistų partija kiek­
vienoje socialinėje grupėje yra 
visagalė ir nematoma valdovė. 
Idant sėkmingai kovoti su ko­
munizmu reikia tiksliai nurody­
ti komunistinę realybę. Tai yra 
nepertraukiamas uždavinys, nes 
jų propaganda nuolat gimdo nau­
jas versijas ir naujas iliuzijas, 
arba atnaujina senas apie ku­
rių melą jau yra užmiršta. Svar­
bu yra išaiškinti komunizmo uni­
versalinio pavergimo techniką, 
ir rezistencija vyks normaliai, 
nes yra dar pasaulyje laisvų 
žmonių, trokštančių teisybės, bet 
demoniškai apgaudinėjamų.

16. Rivarol, 5.1,61. La Semai- 
ne dės Congrės. Lucien Reba- 
tet. Vidaus politikos diskusinia­
me straipsnyje dėl kolonizacijos 
tarp kita ko rašoma dėl “l’ef- 
frayant pėche originel de la co­
lonisation” le Rėverand mums 
dar niekuomet neišaiškino kodėl 
URSS, tarp kitko kolonizuotoja 
Baltų ir Turkmėnų, yra išbal­
tinta nuo tos nuodėmės, nuo to 
nusikaltimų nusikaltimo.

17. Courrier du Loiret, Pithi- 
viers, 24.12.69. Mr. Chrushtchev, 
gardez pour vous vos lecons”. 
Vakarai baigia savo imperijų de­
kolonizaciją, o URSS ’ tebelaiko 
po savo jungu 170 milijonų žmo­
nių, pavergtų carų ir aneksuotų 
po karo. Pavergtų valstybių tar­
pe išvardinta Latvija, Lietuva ir

UNITED PKE8S-NAUJ1ENU Pboto
Astronautas Alan Shepard pradeda savo kelionę į erdvę kapsu­

lėje iš Cape Canaveral (Fla.). Kapsulėje Shepard buvo iškilęs 115 
myliu į erdvę ir nuskrido 302 mylias. Visa jo kelionė (įskaitant ir 
tą laiką, kai jis buvo pagautas jūroje ir įkeltas į laivą) truko apie 
24 minutes.

Estija.
18. Le Messager de l’Afriųue 

Francaise, Alger, 29.12.60. Le 
colonialisme Sovieto - Chinois. 
Branco Lazitch. 2 spalio D. Dil­
lon USA V-bės sekretorius Či­
kagoje pasakė prakalbą, kurioje 
URSS pavadino kolonialinė vals­
tybe ir pavartojo sekančius ar­
gumentus: 3 Baltų nepriklauso­
mos v-bės buvo .jėga inkorporuo­
tos į Rusiją 1940 m. ir kad Ka­
zakstano tikri gyventojai da­
bar besudaro 30%, tuo tarpu 
kad seniau jie sudarė 57%. Į 
tą kalbą “Pravda” 28 spalio at­
sakė ilgu straipsniu, kad išaiš­
kintų savo skaitytojams kokius 
avantažus Baltijos kraštai lai­
mėjo įstodami į Sov. S-gą ir prie­
žastis dėl kurių sumažėjo Ka­
zakstano gyventojai. Reiškia, 
Dillon argumentai paveikė.

Viso pasaulio komunistai yra 
gavę direktyvų atsikirsti į so­
vietų kolonializmo reveliaciją; 
įrodymas: L’Humanitč tuoj 
pat atsakė į “Figaro” straipsnį 
apie Sov. kolonialismą URSS 
musulmonų apgyventuose kraš­
tuose.

19. Voici Pourųuoi, 26.1.61. 15 
annees de coexistence. Nuo 1944 
m. Sov. S-ga, kurioje kaip pats 
Leninas pripažino, tebuvo tik 
43% rusų, tretysis internacio­
nalas užkariavo ar aneksavo že­
mių su 900 milijonų gyventojų 
— Baltijos kraštai (Lietuva, Es­
tija, Latvija) Lenkija ir t. t.

20. Journal de Tėhėran 3.1.61 
įsidėjo Cummings didelę kari­

katūrą: Chruščiovas su užrašu 
ant pilvo: Self government for 
new; Nations!’ Ant grandinės 
tempia narvą, atiduodamas pa­
garbą prisistato Kongo (negras 
su revolveriu- vienoje rankoje, 
kita įsikabinęs į medį) ir Alži- 
ras (arabas su šautuvu atiduo­
da pagarbą, lipdamas per lavo­
nus). Iš narvo okupuotos tau­
tos kiša rankas ir šaukia pagal­
bos, ant rankų užrašyta Lietuva, 
Latvija, Estija, Rumunija, Len­
kija ir t. t.

21. Courrier de l’Ouest 4.1.61. 
Deux photos inčdites de Mr. 
Khrouchtchev. Pirma karta so­
vietų spaudoje Sovietų Latvija 
įsidėjo Chruščiovo foto su jūri­
ninko kepure; antra, su laivo 
ekipažu ir laikantį ant kelių 
“Baltikos” jūrininkų jam įteik­
tą garbės jūrininko diplomą.

NESUSIPRATIMAS
Į pilną autobusą įlipo stora 

moteris ir atsistojo priešais sė­
dintį vyrą. Vyras nieko netru­
kus bandė atsistoti, bet moteris 
jį mandagiai pastūmėjo atgal, 
sakydama; — Aš nepripažįstu 
tų persenusių mandagumų, po­
ne. Aš mielai galiu pastovėti! 
Po trumpos pauzos vyras vėl 
bando stotis, moteris vėl 
jį pastumia atgal, ir trečią kar­
tą taip pat.

— Liaukis, tamsta, pagaliau 
mane stumdžiusi! Dėl tamstos 
aš jau tris sustojimus pravažia­
vau! — supyko sėdintis vyras.

J n. Norkus

“Aušros” atsiradimo istorija
Priešaušris Prūsų Lietuvoje

1.
Kalbėsiu lik apie “Aušros” pirmųjų nu­

merių leidimą, nes dėl tolimesnio jos lei­
dimo ginčo nekyla.

Prieš kalbėdami apie Didž. Lietuvos lie­
tuvių padėtas pastangas laikraščiui leisti, 
turime pasižiūrėti į Maž. Lietuvos lietuvių 
gyvenimą, nes be tenykščių lietuvių “Auš­
ros” leidimas anais laikais dar turbūt ilgo­
kai būtų buvęs neįmanomas. Kad Didž. 
Lietuvos lietuviams pavyko spaudos srity 
šis tas padaryti, už tat jie turi būti iš da­
lies dėkingi Maž. Lietuvos lietuviams. Nors 
šiųjų, atkakliai besigrumiančių su galin­
gais vokiečiais, nuosekliai ir gudriai sie­
kiančiais tautiškai juos visai išnaikinti, da­
lis nelygioj kovoj savo tautai ir žuvo, ta­
čiau kai kurie, daug ko iš tų pačįų vokie­
čių pasimokę, anksčiau už D. Lietuvos lie­
tuvius pakilo ir pavyzdžiu bei darbu šie­
siems padėjo surasti dvasinės (dalimi gal 
ir tautinės) kultūros kelią.

Gerai žinome, kad Prūsijos karaliai pa­
lengvėle mokėjo Įsigyti Prūsijos lietuvių 
simpatijų, kad šieji pasidarė karaliaus iš­
tikimi valdiniai.

Dėl to lietuviai greičiau nutautėjo. Į vi­
sas savo skriaudas Prūsų lietuviai ėmė 
žiūrėti ne kaip į vyriausybės kaltę, lik 

kaip į atskirų valdininkų savivaliavimą. 
Bet nuo 1871 metų M. Lietuvoj visai kitaip 
virto. Prūsijos valdžia, laimėjusi karą su 
Prancūzija, su Bismarku priešaky pakeitė 
savo politiką tautinių mažumų atžvilgiu. 
1872 metais panaikino lietuvių kalbą mo­
kyklose, Tat sujudino lietuvių liaudį.’ Kai 
kur pasipriešinimas nueidavo iki to, kad 
vokiečius mokytojus valstiečiai išvydavo 
su šakėmis ir dalgiais. Pasak Jankaus, taip 
atsitikę Jurgaičių parapijoj (Ragainės 
nyčkaliuose, apie Skaisgirius ir kitur, 
nytkaliuose, apie Skaisgirius ir kitur.

1879 metais Tilžėje įžymesni mokslo 
žmonės ir šiaip mokslo mėgėjai įsteigė “Li- 
tauische Literarische Gesellschaft”, šioji 
draugija skelbėsi tiesianti lietuvių tautą 
(kalbą, kultūrą ir t. t.), kad liktų duomenų 
apie lietuvius būsimoms kartoms, nes tos 
draugijos narių nuomone lietuvių taniai li­
kimo yra skirta visai išnykti. Tat skaudžiai 
palietė atsipeikėjusių lietuvių sielą ir iš da­
lies sukėlė didesnę meile tautai.

Praėjo daug metų lietuviams besišau­
kiant į “maloningąjį” karalių su tūkstan­
čiais parašų peticijomis ir deputacijomis.

Bet iš ten malonių nesulaukė.
“Ein Reich eine Sprache” — į skundus 

dėl kalbos atsakydavo. Pagaliau daugelis 
įsitikino, kad tautos teisės galima atgauti 
lik ilga ir atkaklia kova. Negaišdami ėmė 
spiestis į draugijas, kurios tam tikrą vaid­
menį suvaidino lietuvių gyvenime. •

Taip palengva atsirado sąmoningo Ma­
žosios Lietuvos atgijimo aušra.

Iš pirmųjų Maž. Lietuvos lietuvių vei­
kėjų yra minimas Martynas šernius, “Lie­
tuviškosios Ceitungos”, “Lietuviškų Kalen­
dorių” ir kitų lietuviškų raštelių leidėjas. 
Šėmiui ėmus dėti savo “Lietuviškoje Cei- 
tungoje” tautą žadinančių straipsnių, ap­
link ją ėmė spiestis ir kili lietuviai ir lie­
tuvių prieteliai (pavyzdžiui, Dr. Sauervei- 
nas). Ji kiek plačiau paplito ir galėjo išsi­
laikyti: turėjo iki 2090—3900 skaitytojų.

Ir politikos reikalais Šernius buvo bene 
pirmutinis: ėmė raginti tautiečius rinkti 
savo atstovus į Vokietijos seimus.

Šernius su Sauerveinu daugiau nuveikė 
per “Lietuvišką Ceitungą”. 1878 metais bu­
vo surengta deputacija, į karalių Vilių I iš 
trylikos lietuvaičių, trijų lietuvių ūkinin­
kų ir klaipėdiškio kunigo Glpgavo,. deputa­
cijos vadovo. Deputacijos mergaitės nusi­
žeminusios kreipėsi į karalių, prie kurio 
vargais buvo prileisti, Sauerveino tam rei­
kalui parašytomis maldomis ir karaliui iš­
tikimybę reiškiančiais eilėraščiais ir a|xdo- 
vanodamos lietuviškais dirbiniais.

Šit kelios to eilėraščio eilutės:
Iš toli, nuo Prūsų galo, 
Iš senosios Lietuvos, 
Kur Kuršiai gintarą valo, 
Esam šen atėjusios.

Verkdama tik tur gedėti 
Jau duktė lietuvninkų 
Graudžiai verkdama minėti 
Tų dienų senoviškų,

Kad valnai be prispaudimo 
Džiaugėmės sena kalba.

Jūs iš meilės, iš malonės, 
Jūs gailėkitės kalbos!

Deputacija nieko nelaimėjo, nors kara­
lius ją neva maloniai priėmė.

Tada Šernius, pasak Jankaus, 1881 me­
tais rudenį sukvietęs pas save į Klaipėdą 
ištikimųjų lietuvninkų susirinkimą, kuria­
me priėjo išvadą, kad Prūsų lietuviai galės 
išlikti neišlautėję tik glausdamiesi prie 
Didž. Lietuvos. Tam tikslui Šernius ra­
gindavęs Jankų ir kitus lietuvius vienmin­
čius lankytis už sienos, ieškoti pažinčių Did. 
Lietuvoje. Viena tinkamiausių priemonių 
susisiekti ir susibičieiliuoti galėjo būti spaus­
dintas žodis.

Todėl šernius ir sumanęs atitinkamų 
raštų Didž. Lietuvoje vartojamomis lotynų 
raidėmis spausdinti ir dalinti juos pasie­
nių lietuviams, atvykstantiems kuriais nors 
reikalais į Prūsus. Šitokie Prūsų lietuvių 
norai ir sumanymai atitiko Rusijos lietuvių 
inteligentų to meto siekimus. Mintys su­
tapo. Pereikim į kitą kraštą, į Maskvą, ir 
pažiūrėkim, kas tuo metu tenai dėjosi.

Maskviečių rūpesčiai
J. Šliūpas rašo: “Pavasarį 1882 m., no­

rėdamas susipažinti su Prūsų Lietuva ir 
ištirti, ar mes “Aušros” negalėlumėine už- 
rubežyje spausdinti, užuot namie hekto­
grafavę, užsimaniau važiuoti ant vasaros į 

Prūsiją, ir ant laimės gavau užrubežinį 
pašportą nuo Maskvos general-gubernalo- 
riaus’1’.

Taigi, anot priežodžio, kirvis turėjo ko­
tą atitikti.

Šliūpas toliau rašo: “Atvykęs Klaipėdon, 
kreipiausi prie p. Martyno Šerniaus, kurs 
drauge su p. Holtz’u turėjo spaustuvę ir 
leido “Lietuvišką Ceitungą”. Čion radau 
karštą lietuvišką širdužę. Šernius tylus, bet 
karštas, pamaldus protestantas ir geras lie­
tuvis. Dėl lietuvybės jis gatavas beveik 
viską paaukoti.

Dar kitoje vietoje J. Šliūpas sako: “Bu­
vo pamaldus, stropus ir tvarkingas žmo­
gus, mylįs teisybę ir Lietuvą bei jos pra­
eitį. Tikėjo į liet, tautos atgimimą. Be 
jo “Aušra” vargiai būtų gimusi”.

“Lietuviška Geitunga” nebuvo tautiška; 
jos darbas išsilaikė tiktai kelerius melus. 
Ji šiek tiek pažadino žmonėse lietuvišku­
mo, kartais mėgino rodyti naują kelią. Vė­
liau ėmė augti lietuvių tautybės sąmonė, bet 
galingiau pasireikšti ir apimti platesnių 
liaudies sluoksnių dar ilgą laiką nepajėgė. 
“Lietuviška Ceitungą”, galima sakyti, supa­
žindino Prūsijos ir Rusijos lietuvių veikė­
jus, davė progos susieiti ir bendrą darbą 
dirbti.

Ne pelrapiliečių “Kalvis Melagius” ir ne 
maskvietė “Aušra” ar kili jaunuomenės 
laikraštėliai paruošė “Aušrai” dirvą, bet 
Mažosios Lietuvos laikraščiai, kuriuose nuo 
septyniasdešimtųjų melų dirbo Didž. Lie- 

(Bus daugiau)
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DIL ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. iŠ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

7-8

Tol.: PRospfect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak.
Lk+sJ antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R&z.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstp ir šlapumo takp chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park) arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Narnai tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

BOSTON, MASS.
Koncertas

Bostono Lietuvių Mišrus Cho­
ras, vedamas kompozitoriaus J. 
Gaidelio, savo antrojo metinio 
koncerto metu, kuris bus š. m. 
gegužės 28 d. 2 vai. South Bos­
ton High School salėje, su so­
liste D. Mongirdaite ir Mergai­
čių Trijo atliks ištisai naują 
programą.

Chorą repertuaro pirmoje da­
lyje liaudies ir originalios dai­
nos, kurios bus išpildomos Dai­
nų šventėje, Chicagoje. Antro­
je dalyje — pirmą kartą lietu­
vių kalba bus atlikta Johanno 
Strausso valsai; 1. Vienos gy­
venimas, 2'. Vienos miško pa­
saka, 3. Menininko gyvenimas, 
4. Mėlynasis Dunojus, 5. Vynas, 
moterys ir dainos. B.

— Karoso,
— Dam-
— Šve-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849’ 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—b, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

CONNOLLY'S FLORAL SHOP 
Complete Floral Service 
Weddings our specialty 
City - Wide Delivery 
Open accounts invited

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLA1TIS 

NervŲ-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St. 
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212.J 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

ir

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. P'ž 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Tiečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Sėštadieniaiš 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS*" 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Retid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS "TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

■UETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49fh Court, Cicero

Optometr istas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė. Y A 7-6616

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso teiefbn&s: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metp patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

RACINE, WIS.
Viršvalandžiai be atlyginimo
Raciniečiai ir jų kaimynai, ku­

rie dalyvavo gegužio 6 d. koncer­
te, skirstėsi namo patenkinti 
programa ir jos išpildymu. Ma­
tė Vyrų Chorą ir moterų duetą 
ir girdėjo juos dainuojant liau­
dies dailias, arijas ir operų iš­
traukas.

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy­
rų Choras pirmoje koncerto da­
lyje sudainavo: “Ant marių” — 
Budriūno, “Klevelis
“Jau pravertos dvaro...’ 
brausko, “Baltos gėlės 
do su solistu Valentinu Lioren- 
tu, “Kai aš pakirščiau” — Pet­
rausko ir “Kalvelis” — švedo. 
Moterų duetas: St. Petrušaitienė 
ir Ida Tamulėnienė pasirodė su 
“Ir sutikau aš...” — Stankūno 
ir “Ką močiute padarei” — Stan­
kūno.

Antroje dalyje vyrai sudaina­
vo: “Tėvynės ilgesys” — Dvo- 
rako, “Kareivių maršas” iš Fau­
sto, “Tyliai, tyliai...” iš Rigolet- 
to ir “čigonų choras” iš Trūba- 
duro, o solistas V. Liorentas — 
“Du grenadieriai” — Schuma- 
no ir ariją iš Figaro Vestuvių. 
Dirigavo muzikas Antanas Li­
nas. Akompanavo Barbara Gied­
raitis.

Tai būtų techninis aprašymas 
kaip kas įvyko. Tačiau norėtųsi 
kiek pasisakyti apie pačius kon­
certo dalyvius atskirai.

Girdėjau roekfordiečius dai­
nuojant Kenošoje prieš porą me­
tų. Tenka pastebėti, kad jie pa­
darė daug pažangos. Jaučiasi, 
kad daug dirbo ir nuoširdžiai 
dirbo, kaip programos prane­
šėja ponia J. Petrutis priminė 
publikai: “mūsų vyrai ne tik 
kad dienomis, bet ir naktimis, 
ir net viršvalandžius dirba, ku­
rie, deja, neapmokami”. Daug 
tiesos. Dirba vyrai, dirba ir jų 
dirigentas A. Linas, kuris, dar 
priedo Čikagoje gyvendamas, su­
randa laiko kelionėms į Rock- 
fordą. Katutės ir bisai buvo vie­
nintelė moralinė paguoda pro­
gramos išpildytoj ams, nes visi 
dalyviai iš rengėjų neėmė atly­
ginimo, tuo sudarydami progą 
šios mažos kolonijos lietuviams 
pasiklausyti' senokai begirdėto 
panašaus lygio koncerto. Apla­
mai, rockfordiečiai dainavo virš 
vidutinio mėgėjų lygio, kas nė­
ra lengva pasiekti, žinant sąly­
gas, kuriose. tenka jiems dirbti.

Solistas geriausiai pasirodė su 
choru “Baltose gėlėse”, kurios 
po nesiliaujančio biso buvo kar­
tojamos. Operų arijos yra sun­
kus dalykas, reikalauja atatin­
kamo balso ir jo paruošimo. V. 
Liorentas turi balso medžiagą, 
kuri neturėtų būti palikta rūdi­
jimui.

Petrušaitienė ir Tamulėnienė 
lengvai išpildė joms ir publikai 
gerai žinomus dalykus. Racine

: yra nemažai moterų, galinčių 
dainuoti scenoje. Galėtų susida­
ryti visai neblogas vienetas, jei 
būtų kas jam vadovauja. Regi­
nai Šraders į Čikagą išvykus, 
liko Juozas Grimskis, buvęs Ra­
cine Lietuvių Choro dirigentas. 
Gaila, kad p. įGrimskis nesuran­
da laiko’ vėl susidomėti daina.

TRUMPAI
______________________ JŽ2

UNITED PRESS-N ALMENU Photo
Prezidentas John F. Kennedy ir jo žmona atvyksta Į West Palm 

Beach, Fla., kur jis praleis ilgoką savaitgalį prieš išvykdamas į 
Kanadą.
Nikita Chruščiovu.

—1 Adv. Charles P. Kai su žmo­
na beveik visą savaitę praleido 
Dayton, O., besilankydami pas 
gyd. George Bložį. Kartu su 
jais į Dayton, Ohio, važinėjo ir 
nuolatinė Kalifornijos gyvento­
ja Balbina Abromaitis.

— Praeitą šeštadienį ir sek­
madienį Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse parduotas didokas kiekis 
gyvų gėlių kapams papuošti. Iki 
šio meto vėsus oras neleido gėlių 
pardavinėti. Dabar jau viskas 
pasitaisė. Reikia pasakyti, kad 
šeštadienį ir sekmadienį kapinė­
se buvo nepaprastai daug žmo­
nių. Buvo keli šimtai automobi­
lių.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba .liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

rI DVUIKK Telegrama | 
LvVLlillo visas pasau,i°Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidiniai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

.2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C d i R. U R G A S 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE fr-9700 
RfezidencijOs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GMwSkaS
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsinruvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chifurgiia 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.). 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
— MONDAY, MAY 15, 1961

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglu kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Mirė Mykolas Klikūnas
Paieškomi jo giminės

šeštadienį, gegužės 13 d., mi­
rė Mykolas Klikūnas. Buvo il­
gametis Town of Lake gyvento­
jas ir gyveno viengungiu adresu 
1742 West 47 Street. Mirė su­
laukęs apie 80 ar 81 metus am­
žiaus.

Paieškomi jo giminės. Kalba­
ma, kad Brighton Parke (Chi­
cago j e) gyvena velionio pusbro­
lis, taip pat Mykolas Klikūnas. 
Esama ir kitų giminių.

Giminės prašomi atsiliepti. 
Velionis paliko turto, be to, ki­
ti reikalai tenka sutvarkyti. Te­
lef onuoti: John F. Eudeikis, 
YArds 7-1741; adresas: 4605 S. 
Hermįtage Ave., Chicago, Ill.

SLA 134 Moterų kuopos 
susirinkimas ir 

gegužinė
Paskutiniame SLA 131 Mote­

rų kuopos susirinkime narės, 
susirinkusios apsvarstyti savo 
organizacijos reikalus, vėl su 
dideliu apgailestavimu pasigedo 
kelių sergančių narių: E. Moc­
kienės, A. Juodžiūnienės, I. Si­
monai tienės ir neseniai sunkios 
ligos ištiktos mūsų mylimos na­
rės Marijos Krauni ūnienės. Su­
sirinkimas visoms reiškia gilią 
užuojautą ir linki greito sveika­
tos grįžimo.

Toliau vyko pasitarimai dėl 
rengiamos gegužinės, kurios 
pelnas skiriamas Dr. Vinco Ku­
dirkos paminklo statymui. Ge­
gužinė Įvyks šį sekmadienį, ge­
gužės 21 dieną nuo 12 valandos 
dienos B’ruzgulieiiėš sode, 8274 
Keaii Avė. (netoli Lietuvių Tau­
tinių kapinių). Bus svečiams 
daug gražių dovanų; be to, bus 
Jaras ir bufetas. Šokiams gros 
A. Ramonio muzika. Rengėjos 
šviečia visus atsilankvti SLA 
moterų gegužinėje, pasisvečiuo­
ti ir paremti jų darbus.

Susirinkimą baigus, gimta­
dienių proga pasveikintos Ona 
Ambrosas, Julė Petraitienė, Sa­
lomėja Kieki ir Kristina Austin. 
Sukaktuvininkės iš savo pusės 
visas susirinkusias puikiai pa­
vaišino. Narė

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsu­

las New Yorke paieško šių as­
menų :

Čyžius, Antanas, iš Lelionių 
km., Alytaus apskr.

Drinkmanas, Voldemaras, gy­
venęs Kaune, Aukšt. Panemu­
nėje.

Grigalailis, Pranas, Jono sū­
nus, iš Kybučių km., Tytuvėnų 
par., Kelmės vai., Raseinių aps­
kričio, ir jo sūnus Jonas.

Kuncailis, Jonas, Endriaus 
sūnus, ir jo sūnus Jonas, iš Nor- 
vaičių km., Rublelių vai., Ša­
kių apskr.

Marcinkevičius, Kazimieras- 
Algirdas, Petro sūnus, gimęs 
1929 m. Kamardės dv., Saločių 
vai., Biržų apskr., dingęs iš Šiau­
lių 1941 m.

Mbckuš, Jonas ir Mykolas, 
Antano sūnūs, iš Bardžių km., 
Skaudvilės vai.

Narvilas, Zenonas, Motiejaus 
sūnus, gimęs 1920 m. Tilvikų 
km., Kulių vai., Kretingos aps­
krity, gyvenęs Gargžduose, din­
gęs karo metu 1944 m.

Parulienė-Bendaravičiūtė, Na­
stazija', Mateušo duktė, gyveno 
Worcester y.

Radišauskas, Beliediklas, bu­
vęs Anglijoje.

Sabaliauskas, Antanas, Jonas, 
ir \ ladas, iš Onuškio, Trakų

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

MAŽEIKA WANS
S846 sa WESTERN AVE.

7-8606

Sniečkuvieiiė - Paulauskaitė, 
Marija, ir jos sesuo Ūsienė, Pet- 
rusė, iš Turlioškės km., Rau- 
deiiio valse.

špelverytė (špelveris), Elzė, 
Marė ir Morta, gim. Ridikiškės 
km., Tauragės valse.

Tamulevičius, Martynas, iš 
Musleikos kaimo, Tamošiaus ir 
Rožės sūnus.

Tunkevičius, Vaclovas, buvęs 
Vokietijoje.

Viciūnas, Vitas, Jurgio sū­
nus, gimęs 1928 m. Medininkų 
km., Šimkaičių vai., Raseinių 
apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

M ASLOMS VIETA

KMBeMMl

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
tBvas ir sūnus 

MARQUETTE FUNERAL HOME

NARIAI

2533
Telef.:

1410 So.
Telef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Ave.r Cicero 
TOWnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Rockfordo chorui pirminin­
kauja energingas šeduvietis 
John Rumchik. Jo eilėse yra ve­
teranų veikėjų ir muzikos mė­
gėjų kaip Juozas Bacevičius, 
Vac. Mataitis ir kiti. Taip pat 
net du svetimtaučiai traukia me­
lodijas lietuviškai.

Koncertą ruošė DLK Kęstu­
čio šaulių kuopa. Racinietis

Visokių vagių esama
Suimtas vagišius Roger Coo­

per, 22 metų, įsilaužęs į Mrs. 
Ellen Benson namo rūsį, 6311 
Lakewood Ave., vogti jos džio­
vinamų išplautų drabužių. Va­
gis prisipažino per 13 melų 
padaręs 400 panašių įsilauži­
mų, kiekvieną kartą pavogda­
mas tik moteriškus drabužius. 
Jis buvo išsiuvęs kojas, ii; kai 
grįžo pasiimti prie namo durų 
paliktų batų, policija jį su­
čiupo.

Gilina Waukegano uostų
Armijos inžinieriai šią savaitę 

pradėjo Waugegtmo uosto gili­
nimo darbus. Iš uosto bus 
šalinta 53,000 kubinių pėdų 
mės ir įplhukimo vaga bus 
gilinta iki 22 pėdų gilumo.

Chicago*
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

pa- 
ze- 
pa-

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

— Čiurlionio ansamblio kon­
certas Čikagoje bus š. m. ge­
gužės 27 d., šeštadienį, 6;O0 vai. 
vak. Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje. Be dainų bus 
ir “Grandinėlės” šokiai. Kon­
certą rengia Dainavos Jaunimo 
Stovyklos Globos Komitetas, 

anksto 
” (3321 So. 

„Marginiuose”

Bilietai į koncertą ‘ iš 
gaunami “Dainoje
Halsted St.),
(2511 W. 69111 St.), Royal Blue
Stores (1359 S. Campbell Avė.) 
ir Š.laiigeiibergų krautuvėje 
(1938 W. 15lh Šk, Cicero).

(Sk.)

Pagaliau atšilo
Chicagos mieste praėjusį penk­

tadienį apie 3 vai. popiet prie 
Midway aerodromo termomet­
ras rodė 84 lanpsnius Fahrėil- 
lieilo, nors prie ežero tempera­
tūra pasiliko 67 laipsniai. Ge­
gužės 12 dienos rekordas buvo 
pasiektas 1956 metais. Tą die­
ną temperatūra Chicagoje buvo 
92 laipsniai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Vietoje stabdžių 
užmynė gazą

Mrs. Margaret Montgomery, 
72 metų, iš Evanslono, įsukda­
ma’automobilį iš Pine Street į 
Lincoln Avė. per klaidą, užuot 
iižmynusi ant stabdžių, paspau­
dė “ant gazo” ir automobilis 
staiga šoko skersai šaligatvį, 
puriu ošdamas tris moteris. Vi­
sos trys sužeistos, o vienai net 
sulaužyta kairioji koja, per­
laužtas dešinysis pelys ir sulau­
žyti šonkauliai. Senukė turės 
atsakyti teisme už neatsargų 
važiavimą.

Nuo metų pradžios iki šiol 
Cook apskrityje nuo automobi­
lių žuvo 165 žmonės (kitais šal­
tiniais 172), iš jų Chicagos mie­
ste 99. Chicagoje per tą laiką 
jau sužeisti 13,053 žmonės.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Phones t OLympic 2-5245

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

TOWnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS •
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayettė 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003
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Teisėjas Weils nubaudė 
Blue Bird autobusų 

kompaniją
Praėjusi ketvirtadieni Trafiko 

teismo vyriausias teisėjas Al­
fonse Wells nubaudė Blue Bird 
Bus Line iš Lyons. Septynių 
tos kompanijos autobusų šofe­
riai buvo kaltinami tuo, kad 
neturėjo reikalingų valstybės 
leidimų operuoti tarp miesto 
centro ir amphithęatro. Skir­
damas mažiausią bausmę, tik 
po $1 už kiekvieną nusikalti­
mą, teisėjas Wells perspėjo 
kompaniją, kad ateityje ji ne­
gali nelegaliai operuoti ii' tikė­
lis pasigailėjimo.

Šalpos išlaidos didėja
Illinois State Chambers of 

Commerce ką tik išleistoje bro­
šiūroje aiškina, kad šios valsty­
bės finansiniai sunkumai susi­
daro daugiausia dėl smarkiai di­
dėjančių viešosios šalpos iš­
laidų.

Per 1953-1955 dvimeti išlai­
dos viešajam šelpimui iš 401 
milijonų dolerių padaugėjo iki 
701 milijono per šį dvimetį, o per 
ateinantį dvimetį jau numatyta 
900 milijonų dol išlaidų.

Illinois Public Aid komisija 
nustatė, kad 63 nuošimčiai visų 
lllinojuj šelpiamųjų yra atėję iš 
kitų valstijų ir kad iš visų šel­
piamųjų vaikų 38 nuošimčiai 
yra pavainikiai.

Trafiko tikėtų nepaiso
Trafiko pažeidimų biuro di­

rektorius Thomas Sucher sako, 
kad daugiau kaip pusė gavusių­
jų trafiko tikėtus nepaiso laiku 
sumokėti pabaudas. Trafiko 
teismai išrašo pašaukimus į teis­
mą 60 nuošimčiams nusikaltė­
lių, maždaug po 1,700 pašauki­
mų kasdien. Iš jų tik 55| nuo­
šimčiai tėra įteikiami į rankas, 
kadangi daugelis yra išsikėlę į 
kitas vietas, ir dėl visokių kito­
kių priežasčių. Bendrai, 27 nuo­
šimčiai tikėtus gavusių motori­
stų niekada pabaudos nemoka.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■M

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.

’ Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi Įvai­

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

del siuntinių i Lietuvą
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei­

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar­

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.
«

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Tiek daug vandens 
neišg-eriame!

Po 255 galionų vandens Čikagoj 
vienam žmogui per vieną dieną

Išleistame moliniame prane­
šime parodyta, kad Chicagos 
miesto vandens departamen­
tas kasdien išpumpuoja viduti­
niškai po 1,027,955,000 galionų 
vandens, kuriuo aprūpinama 
4,423,000 žmonės pačiame mie­
ste ir 58-iuose priemiesčiuose.

Vanduo miestui yra imamas 
iš Michigan ežero keturiose sto­
tyse, kurios yra pastatytos už 
kelių mylių nuo kranto ežere. 
Iš tų keturių stočių vanduo 
plaukia į 10 pumpavimo punk­
tų ir į didžiulę vandens filtravi­
mo įmone miesto pietinėje da­
lyje. Centrinė ir šiaurinė mie­
sto dalis turės savo filtravimo 
stotį prie Navy Pier, kuri bus 
baigta statyti 1962 metais, kaš­
tuos 105 milijonus dolerių ir 
bus didžiausia pasaulyje.

Pumpavimo stotyse vanduo 
yra ištiriamas ir išvalomas ir 
tada paleidžiamas į 4,142 mylių 
ilgumo kanalus — tunelius, iš­
vedžiotus 224 ketvirtainių my­
lių plote pačiame mieste ir 161 
ketv. mylių plote priemiesčiuo­
se. Pumpavimo stotyse bakte­
rijoms užmušti į vandenį yra 
dedama chlorino, be to, yra 
vartojami devyni įvairūs che­
mikalai vandeniui švarinti.

Kasdien Chicagos mieste kiek­
vienai galvai atitenka po 255 
galionus suvartojamo vandens, 
priemiesčiuose po 141 galionus. 
Mieste žymią vandens dalį su­
vartoja pramonė.

Praėjusiais metais miestas iš 
Michigano ežero išpumpavo 376 
bilijonus galionų vandens. Iš to 
apie 133,198,400,000 galionų 
buvo filtruota, o 244,058,180,000 
galionų buvo tik chlorinuota.

Apsaugai nuo gaisro vande­
niui gauti miestas turi gatvėse 
45,244 hidrantus.

Pavojingi “bašlikai”
Koronerio jury, ištyrus vie­

no 5 metų vaiko nelaimingos 
mirties priežastį, nutarė reko­
menduoti, kad rūbų siuvyklos 
ateityje kitaip siūtų vaikams 
“parkas”, tai yra švarkelius su 
“bašlikais”, kuriais jie apsi­
mauna galvą šaltam ar blogam 
orui esant.

Michael Jercha, 5 metų, pa­
sikorė medyje, įlipęs nukabinti 
šakose įstrigusį aitvarą. Vaikas 
8 pėdų aukštyje nusprūdo nuo 
šakos ir bekrintant jo “parkos” 
bašlikas pasikabino už šakos ir, 
kol žmonės atbėgę nuleido, vai­
kas buvo jau nebegyvas.

“Tie maišai vaikų švarkuose 
ir apsiaustuose yra niekas kita, 
kaip kartuvių kilpos”, pasakė 
koroneris, kurs šią nelaimę 
tyrė.

Teismai nespėja teisti
Apygardos ir Aukštesniajame 

teisme užsiliekančių bylų skai­
čiai per balandžio mėnesį padi­
dėjo 88 ir šiuo metu bylų yra 
65,671. Kriminaliniame teisme 
per balandžio mėnesį išspręstos 
265 bylos, bet 303 užvestos nau­
jos ir 35 pradėtos iš naujo.

Suimti Joseph Gif fee, 22 me­
tų, Kenneth Kneitz, 24 m. ir 
George Ikmanis, 24 m., prisi­
pažino padarę Chicago j e 25 api­
plėšimus. Ikmanis kaltinamas 
dar ir į šį skaičių neįeinančiais 
kitais plėšimais. Dviem atve­
jais jų plėšimų pasekmėje kilo 
gaisras.

Piliečiu komitetasc

Hull House saugoti
Lietuvaitės iniciatyva

(Praėjusio ketvirtadienio va­
kare Chicagos universiteto kai­
mynystėje .(campus) buvo su­
kviestas iniciatorių grupės su­
sirinkimas pasitarti, kaip ap­
saugoti nuo nugriovimo pavo­
jaus vieną iš vertingiausių ne 
tik Chicagoje, bet visoje Ame­
rikoje kultūros paminklų — tą 
namą, kuriame didžioji huma­
nitarė Jane Addams praleido sa­
vo gyvenimą (47 metus darbo 
be atostogų), pašvęstą beteisių 
vargšų imigrantų ir kitokių pa­
galbos reikalingų bedalių bui­
ties pagerinimui Tas namas yra 
Hull House, esantis Halsted ir 
Folk gatvių kampe, kadaise bu­
vusiame garsiajame “Slėnyje”, 
kur prieš vieną gentkartę buvo 
vargingiausioj i Chicagos mies­
to dalis, o po metų kitų bus vi­
so Ulinojaus šviesos ir mokslo 
židinys, čia, kaip miesto valdy­
ba jau galutiniai nutarė, visas 
kampas nuo Harrison ir Hals­
ted gatvių iki Roosevelt Road 
yra nuvalomas nuo pastatų ir 
lūšnų ir atiduodamas Ulinojaus 
universitetui pasistatyti savo 
Chicagos miesto skyrių. Deja, 
Janes Addams darbovietė, šian­
dien pasidariusi tikra jaunuome­
nės šventovė, stovi kaip tik po 
taku ir prieš perduodant uni­
versitetui daugiau kaip 100 ak­
rų tuščios žemės, reikia paša­
linti ir Hull House. (Apie Jane 
Addams ir jos Hull House Nau­
jienose buvo plačiai rašyta 1959 
m. rugs. 26 d. ir 1960 baland. 2 
d. nr. ir keliomis kitomis pro­
gomis).

Nežiūrint didelių sentimentų 
tą namą išgelbėti, kaip kokią 
šviesaus atminimo šventovę, ir 
daugumos čikagiškių susirūpini­
mo, Hull House yra rimtame 
pavojuje, kad vieną dieną ardy­
mo kompanijos buldozeriai at­
važiavę jį sudaužys į šipulius. 
Nereikia pamiršti, kad čikagiš- 
kiai savo kultūros ir meno pa­
minklus mėgsta daužyti, kaip 
buvo pastebėta ketvirtadienio 
vakaro susirinkime. Turima gal­
voje ką tik baigiamą nugriauti 
Garrick teatrą ir greit pradėsi­
mą griauti senąjį Pašto namą, 
nekalbant apie baigiamą sunai­
kinti gražiausią gamtos kūrinį 
— Indianos smėlio kopas.

Susirinkime dalyvavo apie 20 
žmonių, sukviestų iš įvairių vi­
suomeninio darbo sričių ir ke­
letas spaudos atstovų. Buvo vie­
nas Chicagos universiteto atsto­
vas, vienas Hull House atsto­
vas, keletas žymesnių socialinių 
organizacijų veikėjų ir šiaip įta­
kingesnių piliečių, TV Channel 
11 ir Chicago Daily News atsto­
vės, jūsiškis J. P. nuo Naujienų, 
ir pačios šios visos idėjos ini­
ciatorės, Mrs. Janina Monkutė- 
Marks ir jos vyro sesuo Mrs. 
Patinkin, kurios ir šį susirinki­
mą sušaukė.

Išsamiai aptarus būtiną rei­
kalą Jane Addams paminklą 
ateities gentkartėms išsaugoti ir 
priemones bei būdus, kaip tik­
riau ir efektingiau tai padarius, 
buvo išrinktas laikinas komite­
tas, kuriam pirmininkaus John 
Ballard, Hull House direktoriaus 
sūnus, ir keletas veiklių ponių, 
kurios atliks pirmuosius ištyri­
mo ir organizavimo darbus ir 
greitu laiku sušauks platesnį pi­
liečių ir suinteresuotų organi­
zacijų atstovų susirinkimą, ir ta­
da bus išrinktas platus komite­
tas, kurs veiks tol, kol tikslas 
bus atsiektas, o gal būt pasiliks 
ir kitų kultūros paminklų sau­
goti. J. Pr.

Mirties bausmė pakeista
Du plėšikai, Larry Ogden, 30 

m. ir James Davis, 39 m., kurie 
1958 m. balandžio 18 d. nušovė 
policininką Roy Carney, įėjusį į 
taverną prie 160 E. Marquette 
road, kur tuo metu vyko plėši­
mas, kriminal. teisme abudu 
buvo nuteisti mirties bausme. 
Ulinojaus aukse, teismo parė­
dymu, jų byla buvo persvarsty­
ta ir rezultate žudikams mir­
ties bausmė pakeista kalėjimo 
bausme po 199 metus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

w^oIFen
For Fullerton & 

Cicero Plant
RACKERS 
WIRERS

For plating and spray painting 
department.
Steady jobs.

Experienced only. 
Must speak English.

Call Mr. Rogan after 2 p. m. 
EAsterbrook 9-4070.

Adolph Plating, Inc.
832 SO. CENTRAL AVE.
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RENTING IN GENERAL

Nuomos   

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su gazo apšildymu. Pirmame aukšte, 
Marquette Parko apylinkėj. Pagei­

daujama suaugusieji. Kaina $75.
Skambinti WAlbrook 5-9209.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir­
mame aukšte Brighton Parke. 

4608 So. Western Ave.

PRIE MAŽOS ŠEIMOS renduojamas 
gražus miegamasis kambarys. 
4637 S. Troy, YArds 7-6921.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALE BY OWNER 
SHOE REPAIR SHOP 

Completely equipped — Almost new 
Full Stock & Equipment 

Only $2,650. Rent only $70.00. 
VIC. MILWAUKEE & PULASKI 
Excellent Business opportunity 

Phone ED 4-9063.

TAVERN & 
PACKAGE LIQUORS 

Busy Location
Selling due to Health 

Leaving Town 
$1,000 + Inventory 

3254 W. 26th. — LA 3-9865. .

Tavernų skaičius
Chicagoj mažėja

Harry Iceberg, gėralų įstaty­
mams nusikaltimų prokuroras, 
sako, kad paskutiniu laiku po 
100 leidimų tavernoms laikyti 
atšaukiama kasmet, ir tas skai­
čius didėja. Dėl televizijos, dar­
bų sumažėjimo ir policinės 
priežiūros pagriežtėjimo, Chi­
cagoje paskutiniu laiku yra ma­
žiau tavernų, bet jos pasidarė 
“pagarbesnės”, šiemet visoje 
Chicagoje tavernoms laikyti 
yra išduota 8,365 leidimai. Tai 
yra 313 daugiau kaip pirmai­
siais metais po prohibicijos pa­
naikinimo (1934 m.). Daugiau­
sia tavernų Chicagoje būta 1948 
metais — viso 10,184, bet nuo 
to laiko kasmet po 140 leidimų 
yra atimama.

Be leidimų atėmimų dar ke­
lios kitos rimtos priežastys pri­
sideda prie tavernų biznio nuo­
smukio, kaip tai (1) apylinkių 
nubalsavimai neįsileisti tavernų 
arba jas uždaryti. Nuo prohi­
bicijos laikų Cihcagoje jau spė­
jo “išdžiūti” 142 precinktai, (2) 
žmonės daugiau pradeda pirkti 
alų ir neštis namo. (3) Dėl ne­
sibaigiančio nedarbo vis mažiau 
atliekamų pinigų besimėto ki- 
šeniuose. (4) Mieste pravedant 
autostradas, įvairius viešuosius 
darbus ir nugriaunant žymią 
dalį lūšnynų, sykiu į laužą pa­
teko nemažas skaičius tavernų, 
kurios tokiuose lūšnynuose 
mėgsta tarpti, ir (5) Pagriež- 
tinta policijos priežiūra atėmė 
iš tavernų žymią dalį pašalinių 
uždarbių, kaip tai gembleriavi- 
mą, B-merginas ir slaptas lote­
rijas. Miesto kolektoriaus pa- 
dijėjas Eben Wakley sako, kad 
tavernų biznis šiais laikais yra 
pasidaręs gana komplikuotas 
biznis ir vis daugiau žmonių 
pradeda įsitikinti, jog “ne kiek­
vienas mėsininkas ir žvakių 
gamintojas gali vesti taverną”, 
o inspekcijų biuro viršininkas 
kap. Joe Morris, kurs nuo ba­
landžio 10 d. perėmė visų taver­
noms leidimų priežiūrą, pasakė, 
jog nuo šiol bus dar labiau pa- 
griežtintas tikrinimas prašymų 
tavernoms laikyti. Daugelis ta­
vernų esą tik iškabos, už kurių

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki­
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo slid., 35 pėdų sklypas, geros pa­
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
BRIGHTON PARKE:

MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap­
sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge­
ras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne­
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas,

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu­
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly­
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin 
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par­
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves­
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply­
telių vonia su spalvotais Įrengimais, 
naujai atremontuota moderni kabi­
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu įvažiavimu, skalbimo ma­
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie­
dų. Savininkai išvyksta į Californią. 
Tikrai vertas dėmesio, tik $20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh­
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė­
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19 500

3’ BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau­
jai atremontuotas, gazo atskiros šil­
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė­
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Lawndale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, ply­
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga­
ražas. Marquette Parke. $17,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

OWNER — LEAVING TOWN.
6 room brick, Cape God. Near IC & 
Stony. 3 Bedroom, Ceramic tile, 1% 
bath, Cab. Kitchen, Encl. Redwood 
Porch. Alum Storms & Screens, F. A. 
Gas Heat, 100 Amp. Elect., Garage, 
45x125 Lot. Dead End Street, Fenced 

back yard. $18,250. RE 1-2471.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

WILLOW SPRINGS — savininkas par­
duoda Custom Built 6 kamb., šlifuotų 
plytelių veneer-ranch namą. Ant 2-jų 
sklypų (% akro). Pilnas rūsys, įreng­
tas butas, tinkuotos sienos, raudono 
medžio dvigubi langai ir tinklai, daug 
priedų. Aptvertas kiemas. Geras su­
sisiekimas. Tuojau galima užimti.

CHestnut 6-6484.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

slepiasi asmenys, kurie jokiu 
būdu negali gauti leidimo taver­
nai laikyti.

Tiesioginė gėralams leidimų 
priežiūra yra “organizuoto kri­
minalo divizijos” direktoriaus 
Įeit. James Riordan žinioje.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narnai, Žemė — Parda v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb.

mūrinio su mūro garažu ir 3 kamb. 
butu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS puikiai su­
tvarkytame 3 butų mūro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso.
40 kambarių duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi­
nium langai, dideli šviesūs būtai. 
$6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
gera vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
.nūro namą su garažu už $27,500, at­
skiri šildymai.

IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 
MŲRAS, 2 butai, muro garažas, gali­
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo­
mos, vertas daugiau negu prašo.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street —

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 
$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga- 

. ražas. Gage Pk. $21,500.
GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar­

quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū­
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mūr. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mur. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar­
quette Pk. Gazo karšto vandens ši­
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 5V2 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra­
žiai įrengtas. Gazo šildymas. 1J4 
auto garažas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū­
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET • Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, ziemi-

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū­

ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma­
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga- 
pažas

PUIKI PROGA įsigyti 2 butų- po 
5 kamb. “stucco” namą. Platus skly­
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia­
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdraū- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SUMAŽINTA KAINA
— savininkas nori skubiai parduoti 
7 didelių kambarių geros konstruk­
cijos mūrinę rezidenciją prie 63 ir 

Rockwell St.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui­
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau­
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žema

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar­
quette Parko geras naujas 51/2 kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS P/2 aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 1¥2 aukšto 
mūrini už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy­
mas. $25,900.

RE 7-7200 ar RE 7-8534
2x5 (3 MIEG.) mur. prie Marquette 

Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van­
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2J4 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van­
deniu - gazu. $245 mėn. pajaihų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau­
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų­
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa­
matykite-šį 7 metų 5 kamb. gazu šil­
domą mur' namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma­
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar­
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re­
zidencija netoli Marquete Pk. Ap­
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši­
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara­
žas. $19,500.

1J4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18,300.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 pt> 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Modemiš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 ~ p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū­
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo­
tas, 1% vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, XVz a. (5 ir 4viršuj) prie 
59th_ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren­
gimais, viršuj 2 butai, mažas įmokė- 
jimas. $25,T>00.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin­
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu­
tas. $18,000.

MŪRAS naujas iy2 a. (4% ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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